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užaugęs tas žmogus turėjo su 
kuo nors susipešti ir jam gera-

Lietuvių Moterų Progrę* 
siviškojo Susivienijimu 
Amerikoje Konstitucija

konstitucija bus leidžiami nu- 
balsavimui; kadangi, kaip 
tai visur yra daromą, balsuo- 
ja tiktai, organizacijos nariai, 
tad ir šiame atvejuje moterį, 
norinčios balsuoti už priėji
mą be pataisymo, ar už pri
ėmimą su pataisymais, turės 
prisirasytiprie Susivienijimo, 
ar tai .sutvėrus savo kuope
les, ar tai prisirašius paviė; 
nėmis.

Tveriant kuopeles, ar įsira
šant pavienėmis į S usi vieniji • 
mą kviečiamą kreipties j Sw*

rios liaudis ant
‘ 'įt: '■‘'i

sidėjėlio žiuri si 
jausmu ir kur iki 
laiko mirties bausmė nebuvo 
įstatymų pripažinta! Aš pame

p aš su vakarų Europos 
kalbėdamas labai did

inus 
Bet štai

p pas mus

1856 metuose, arti Duessel- 
dorfb lygumos > Nederthalė j e 
darbininkai valė seną urvą. 
Bevalydami jie atkasė jiems 
nežinomo gyvulio kiaušą. Tas 
kiaušas butų taip ir pražuvęs 
jeigu ne butų juomi užsiinte
resavęs vienas mokslinčius.

Stebėtinas tai buvo kiaušas! 
Nė tai žmogaus, ne tai bež
džionės. Kiek nelaužė moks
linčiai sau galvas, nieko ne
galėjo aiškaus pasakyti. Tik 
Rudolfas V ir cho v norėjo būti 
išnįintingiausiu ir tvirtino, buk 
tai yra žmogaus kiaušas, ką

(Po tekiu užr&rdžiu nesenai patil- 
po Anglijos laikraščiuose rusiį filo- 
zofo, gr&po Teistojo ilgokas laiškas, 
kuriame didis žmonių mylėtojas 
karštai išmetinėja caro ir biurokratą 
vedamai politikai jos žiaurumus. 
Kadangi jis savo laiške išverčia la
bai gilias rusą valstybės žaizdas, 
kuomi viso civilizuoto svieto atydą 
atkreipė ant Rusijos, tedėl ir męs šį

Toliau panašių kiaušų buvo 
rasta ’ir daugiau. Moksliški 
ištyrinėjimai nurodė, kad jų 
savininkai gyveno ledų gady 
nėj, kada ant žemės landžiojo 
mamutai ir urvinės meškos. 
Tie žemės gyvęntojai, kurių 
kiaušus atrado 1856 ir 1887 
metuose, tai žmogaus pratė 
viai ledų gadynėje. Jie, kaip 
matome, jau šiek-tiek skyrėsi 
nuo dabartinių žmonių: pas 
juos nebuvo kaktos, o vieton 
jos matome antakinius guzus. 
Kad tai buvo -žn/ogaus kaulai, 
one kokios tai, mums nežino 
mos veislės beždžionių kaulai, 
patvirtina tas, kad kartu su 
tais kaulais liko atrasti akme 
niniai, rankos padaryti, įran 
dai. Beždžionė iš akmens sau 
įrankių nemoka dirbt.

natvei atėjus, kaip paprastai 
dedasi, padagra sirgo.

Tokiam Virchovo išaiškini 
mui nevisi tikėjo. Tūli pas 
tebėjo,-kad kiaušas- nebuvo 
suskaldytas, ir kad jis sky
rėsi nuo kitų žmogaus ir bež
džionių anthropoidų kiaušų tik 
tuomi, kad neturėjo žmogaus 
kaktos,)o beždžionių antaki 
niai guzai ligyntinai buvo že
mesni. f

1887 metuose Virchovo ligų 
sistematika liko pajudinta nes 
Namuro apygardoj profesoriui 
Fraipaut pasisekė atrasti ki
tą tokį pat kiaušą. Sunku bu
vo daleisti, kad ir šio kiaušo 
savininkas sirgtų ta pačia li
ga, kurią Virchovas buvo įmi-

lavonus ir praneša valdžioms, 
kad korimo
tas gerai, suly 
irartizmo reikalavimais ir kad 
visa 12ka tikrai jau negyvi. 
Valdžios grįžta nuo kartuvių, 
su pilna sąmone, kad jos atli
ko, nors nesmagų, bet neiš- 
vengtiną dalyką. Kaip tik ku 
nai sustingo, juos nuima nuo 
virvių ir atiduoda žemei. Vis
kas tai baisus! Ir tas yra da
roma ne sykį ir ne tik su tais 
12 nelaimingųjų, išmuštų iš 
kelio žmonių, paeinančių iš 
rusų liaudies paties gerojo 
sluogsnio, bet taip einasi jau 
čiela metų eilė, be paliovos tas 
atsikartoja ant šimtų ir toks 
tančių išstumtų iškelio per tuos 
pačius žmones, kurie paskiaus 
tokiu baisum budu juos nužu
do. Irne tiktai tas yra daroma, 
bet po tokia pat priedanga irsu 
tokia pat šalta nuožmybe atsi
lieka kitokį, įvairios rųšies 
kankinimai ir prievartavimai 
kalėjimuose, tvirtovėse ir kai
muose. Ciela metų eilė taip 
daroma. Tų baisenybių kalti
ninkai ne tiktai neketina jų 
paliatit, bet jie k assy kis karš 
čiau tvirtina, kad tokios rųšies 
darbai esą naudingi ir abso 
liūtiškai neišvengiami. Jie Už 
siima apmislinėjimu būdų, 
kaip įvairesnes kankynes išra
sti ir sustatinėjimu kalbų apie 
tai, kaip reikia finus nedaleist 
prie gyvenimo tokio, kokio jie 
nori, arba priversti juos gy 
venti taip, kaip to nori tūlos 
didelės rusų ypatos; arba vėl 
užsiinyt apskelbinėjimu pana
šių u kazų: „raitelių kareivių 
pulkuose, tnandierų apykaklės 
turi but tokios, kaip ir pėsčių-

nu. Ra 
vyrais 
žiavausi tuomi, kad pas 
nėra mirties bausmo 
jau treti .metai, k ai j 
?’udo, žudo ir žudo! Aš pažvel 
giau į šios dienos laikraštį 
Šįandienyra gegužio 22, ir 
baisi diena, Laikraštis keliais 
žodžiais praneša: „Šiandien 
ant Strielbicko Lauko, Cher 
šone, pakarta 20 kaimiečių, 
apkaltintų užpuolime, su api 
plėšimo tikslų, ant vieno d va 
rininko tėviškės, Elizavetgra- 
do paviete.” (Vėliaus laikraš
čiai tą žinią pataisė, kad tik 12 
žmonių buvo pakarta. Aš ga
liu , tik pasidžiaugt iš tos 
klaidos. Nedėlto tik pasi
džiaugt,-kad tapo pakarta aš 
tuoniais Žmonėms mažiau, negu 
išpradžių buvo pranešta, bet 
tuom, kad pirmoj i pasibaisėti
na skaitlinė pažadino mane 
išreikšti ant šių puslapių ma
no jausmus, kurie mane ilgai 
kankino. Dėlto tai aš tik pa 
keičiau nužudytųjų skaitlinę 
iš 20 ant 12. Šiaip viską, ką i 
buvau parašęs, palikau be 
permainos).—

Pakarta dvylika žmonių — 
tų, iš kurių triūso męs minta
me ; tie patįs žmonės, kuriuos 
męs ištvirkinom ir da vis tvir- 
kinam, kaip ti£galėdami, pra
dedant nuo apgirdimo deg
tinės nuodais, ir baigiant bai
siomis religijos melagybėmis, 
į kurias ir męs patįs nebetikim, 
bet užkariam ant jų, npre męs I
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jų -kareivių, o puskailiniukų 
apykaklės negalimos 
reliais apkabint”.

Tai baisus dalykas 
W (Dabus).

vedame).

„Septyni mirčiop pasmerk
ti: du Petrapilėje, vienas 
Maskvoje, du Penzoj ir du 
Rygoj. Keturius nužudė: du 
Chersone, vieną Vilniuje ir 
vieną Odesoj”...

kitokios ir joms panašios 
žinios atsikartoja visais laik 
raščiais diena iš dienos, bėgy
je ne vienus savaitės, ne mėne; 
šio, nė vie^į) wto, Wfc jau 
kelintį>$aiL IrĮitas yrą Ru

gose visus laiškus prisius jupa 
kitoms narėms Pildomojo Kp, 
mlteto dėl apsvarstymo, nuro
dymų ir patarimų ir patalpini
mo jų laikraštyje. Viskam tiyn 
tai yra platformos, prograiųo 
ir konstitucijos aptarimui ir 
kritikavimui bus skiriamo 
mėnesio laikas, po tilpimo 
konstitucijos projekto.

Paskui jau, kaip platformą,

Nuo pirmų atradimų perė
jo keli metai. 1891 metuose 
gydytojas Bugenius Dubois 
kasė Javoje upės Benganos 
krantus. Čia jis bekasinėda- 
mas užtiko daug kaulų iš tre
čiosios žemės gadynės. Tarp 
tų kaulų mėtėsi į akis vienas 
kiaušas, storų kojų staibys ir 
dantis. Tie kaulai buvo pu
siau beždžionės ^kaulais, pu
siau žmogaus. Dėlto, vieni 
mokslo vyrai tvirti no, buk tai 
žmogaus kaulai, ką labai buvo 
panašus į beždžionę; o kiti 
sakė, buk tai kaulai bezdžio- 
nės, kuri jau labai arti žmo
gaus stovėjusi. Vieni iš šių 
mokslo vyrų labjąu 
žiurėjo į kojų kaulą, kiti į 
kiaušą.

Kadangi kiaušas buvo la
bai panašus į beždžionių 
anthropoidų veislės, kiaušą, o 
kojos nurodo, kad ji| savinin
kas turėjo stačias, kaip žmo- 
gus, vaikščioti; kadangi tie 
kaulai AMfe
žmogaus ir anthropoidų kaulų, 
tai ir jų savininką nulemta 
buvo pavadinti „Pitecanthro- 
pus” arba beždžionžmogis.

Nuo „pitecanthropuso” tu
rėjo atskilti kelios šakos gy 
vunų, iš kurių viena davė pra
džią žmonėms, o kitos bež
džionėms anthropoidų veislės. 
Pats beždžionžmogis, kaip ir 
daugybė kitų senovės žemės 
gyventojų išnyko, nes vėlesnė- 
sės permainos gamtoje jų gy
venimui nebeatsakė.

Ir taip, ne žmogus nuo bez-i 
džionių ima pradžią ir ne bež
džionės nuo žmogaus. Tegul 
visi, ką bijosi turėti beždžionę 
pratėviu, dabar ramiau miega; 
bet tegul neužmiršta, kad tą 
ramumą gavo nuo stebėtinų 
kaulų.

sįai sugedusį žmogų ir privęr- 
čia jį išpildyt tą jų sumanytąjį 
ir jų visų giriamąjį darbą. Jie 
nuduoda net, kad budelio dar- 
bo^apkenčia ir pati budelį, 
savo tarną, laiko žemiausiam 
paniekinime. Griebjasi net 
tokių mitrių pienų, /kad my
riop pasmerkia karo teismas, 
o prie nužudymo dalyvauja ne 
kareiviški valdininkai, bet pi
lietiški (graždaniški). Visą tą 
darbą išpildo nelaimingi, ap
gauti, ištvirkinti ir neapken
čiami žmonės, kurie prie nieko 
geresnio nebetinka, k4įp tik 
gerai išmuilyti virves, idant 
jos stiprai ir pasekmingai su
spaustų kaklą, idant paskui 
prisigerti iki gyvuliškos be
jausmės tais nuodais, kuriuos 
jiems pardavinėja tie patįs 

augštesniųjų luomų 
idant pasigėrus kuo 

pilniau užmiršti 
[ą ir savo žmogiš 
Daktaras. apeina

P-i f* jjfc/rx :

kiekvieno nu 
p^igailėjimo 

skutinio i

Sulyg Pirmojo Moterų Su
sivažiavimo nutarimų „Lietu
vių Moterų Progresi visko jo 
Susivienijimo” platforma ir 
programas jau patilpo „Vieny
bėj Lietuvninkų”. Dabar 
tilps konstitucija visų moterų 
aptarimui ir kritikai. Pertai 
kviečiame visas moteris, pri 
jaučiančias moterų organizavi
mo klausimui, prisiųsti savo 
patarimus ir nurodymus, ly 
tinČius platformą, programą 
ir konstituciją Susivie
nijimo sekretorei draugei 
K. A. Gilbaitienei, 1514 Ross 
Ave., Scranton, Pa. Sekreto
rė gi, užregistravusi savo kny* dus tų raštų išleidimui

STRAIPSNIS I.
Organizacijos vardas ir 

tikslas.

Vardas: Lietuvių Motp^ų 
Progresiviskas Su»ivienĮ||jį|j0 
Amerikoje.

Tikslai: organizuoti lietu
ves moteris ir platinti jų tar* 
pe apšvietę, visai moterų 
čiai. '

STRAIPSNIS II.

Visą Lietuvių M. P. Susi* 
vienijimą rėdo ir reikalus 
tvarko:

1) Pildomasis KomitėtaA,
2) Susivažiavimas,
3) Visuotinas organizaci- 

j os r ef erend urn as.
Pildomasis komitetas susi

deda iš 5kių narių, rėUliaiių 
per referendumą.

STRAIPSNIS IIL \
Pildomojo Komiteto 

Priedermės
A. Rūpinimasis apšvieti# 

platinimu :
a) parūpina Susivięnijimdi 

reikalingus raštus, parengti 
juos spaudon ir surandi bu*

pr patįs gerai tą suprantame; 
užsmaugė virvė dvyliką žmo
nių, rankomis tų,; kuriuos jie 
maitino, dengė ir priglaudė ir 
kurie juos tvirkino ir vis da 
tvirkina.

J Dvyliką vyrų, tėvų ir sūnų 
1 iš skaitliaus tų, ant kieno ere- 
: rūmo, darbštumo ir meilumo 

klezda visas rusų gyvenimas, 
sugriebė, įmetė į kalėjimą ir 
užkalė į retėžius... Po to jiems 
suveržė užpakalin rankas, 
idant negalėtų nusitvert už 
virvės, ant kurios juos pa
trauks į augštį ir nuvarė visus 
po kartuvių. Keliolika kai
miečių, panašių į tuos, kuriuos 
rengėsi pasmaugt, bet apsiren
gę į švarias kareiviškas man 

Į dieras, apsiavę blizgančiais 
čebatais ir su šautuvais ran ko 
se lydėjo būrelį pasmerktųjų 
Greta su jais eina žmogus su 
ilgais plaukais, 
kamža ir stula 
auksu ir sidabru,

Komanduojantis 1 kažt-3tiį 
sušneko. Sekretorius skaito 
kokį tai popierių. Perskaičius 
popierių, ilgaplaukis žmogus 
kreipjasi į tuos, kuriuos kiti 
jau rengiasi virvėmis užsmaug
ti, ir pradeda jiems ką tai aiš 
kinti apie Dievą ir Kristų. Po 
tų žodžių, pasirodo budeliai 
(jų yra bent keli —vienas 'ne
galėtų tokį painų darbą atlik
ti); jie ištirpė truputį muilo ir 
ištepė virvių kilpas, idant jos 
kiečiau užsiveržtų, griebia ap
kaltus retėžiuosna žmones, už
meta ant jų savanus (ilgus 
maišus), veda juos ant ešafoto 
ir priderina apie jų kaklus 
gerai išmuilytas kilpas. Po to 
nustuma tuos gyvus žmones 
nuo suolelių, ištraukiant juos iš 
po kojų ir krizdami žmonės 
žemyn, patįs savo sunkybe 
užtraukia sau apie kaklą kil
pas ir su baisum skaudėjimu 
užsiemaugia. Dar tik minutą 

[atgal tie žmonės buvo gyvi, o 
i dabar jau pavirto į kabald- 
žiuojančius ant virvės lavonus 
Iš pradžių jie da kiek siūbuo
ja, po tam paliauja ir pasilie 
ka amžinai tylus.

Viskas tai yra atidžiai su
galvota ir parengta žmonių 
mokytų, išsilavinusių, paei
nančių iš augštesnėsios klėsos. 
Jie saugiai apsirūpina, idant 
tokie dalykai atsiliktų slap 
čiai, auštant, taip, idant nie 
kas jų darbo nematytų. Beto 
jie taip išdalina to baisaus 
darbo atsakomybę tarp savęs 
ir budelių, Kad kiekvienas iš 
jų mįslytų, jog ne jie vieni 
yra kalti.

Jiesujieško budelį. Suranda 
patį uelaimingiausį irlabjau-
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žus, jog paskui męs negalime

n

t »-5

nimą knygų Lietuvoje.

fieturlu po ranku „V. Z.” ir 
tT.« negaliu v^rlalim privesti p. 
Verbos žodžiu.

Žemės amžius ir jos 
ateitis.

„Pelkes” ir „Raistas”

dt tautiš-as bruzdėjimą* vos 
v< s pradė o « 
Ščių lietuvių ’

b) platina reikalingą mote 
rų klausimo aiškinimui litera
tūrą, suradus kuopriemamiau- 
sius ir kuogeriausius tam dar
bui budus;

• c) stengiasi turėti įtekmę 
ant kuopų iš to *tžvilg o, lac

tų viešus susirinkimus, refe 
ratus, prelekcijas, prakalbas 
ir tt.

d) prižiurinėja oigauizaci 
jos knygyną ir aprūpina jį 
rašta:s;

e) priz' urinėja organo pa 
kraipą.

B. Veda ag’tariją ir propa 
gandą žodžiu ir raštai.-.

C. I’rižiurinėja iuopas iš 
atžvilgio į jų veiklumą ir šio 
veiklumo pakraipą bei pasek 
mes.

nors kuopos darbai nesoti u 
kanti su organizacijos sieki 
niais ir taktika, Pildomasis 
Komitetas privalo pasirūpinti 
prašalinti tą apsireiškimą.

' b) atsiradus reikalui pr*ša 
linti iš surivienijimo kuopą, 
kuri veiktų ne pagal nurody

ir taktiką, ir savo darbai* keri 
ktų organizacijos bujojimui, 
pirma negu išbraukti, Pildo 
masis Komitetas privalo per 
tam tikrą komisiją ištirti tos 
kuopos prasikaltimą ir doku- 
mentališkai jį darodžius L i-ti 
per viso Susi v. referendumą 
Kuopa tampa išbraukta, jei

nų.
D. P rižiuri visus darbus 

susinešinėjimų sekretorės, tur 
tų raštininkės ir išdin nkės.

F. Garsina organe Fa v o ra
portus iš veikimo organizaci
jos reikaluose kas 3 mėnesi ti.

G. Pildomojo Komiteto na 
rėš susinešinėja tarp savęs laiš 
kais, o reikalui atsitikus su 
pritarimu visos organizacijos 
rengia ir savo susivažiavimus.

H. Visos Pildomojo Komi 
tetą sanarės turi inicijitivoa 
tiesas tokias-pat, kaip ir kiek
viena organizacijos sąnarė, vi
suose Susivienijimo klausi
muose.

I. Kas metą susivažiavimui 
išduoda raportą iš savo darbų

Nuo pat pasirodymo skysto 
straipsnelio,, Vilniaus Žiniose” 
it perspauzdinto „Tėvynėje” 
kuriame autorius, p. Verva, 
„bando” sukritikuoti p. J. 
Naujoko išleistą „Raistą”, lau 
kiau, bene atsiras kas labjaus 
tikusiai kritikuojąs abu ant 
galvy minėtu veikalu, p. Nau 
jokas atsakė ant p. Vervos 
kritikos, bet, teisybę pasakius, 
leidėjo balsas tame atvejuje 
nėra taip svarbus, kaip kad 
butų svarbus atsiliepimas iš 
pat publikos.

Teisybė, p. Verva gana nuo
sekliai patėmija, kad Iffera 
tora nenukentės, jei pasirodo 
vieno ir to paties veikalo dū 
ar nors ir keli vertimai,*) bet 
ponas kritikas, užsidėjęs sau 
pagirti Pelkes” ir išpeikti 
„Raistą'*, nepaėmė į atydą 
vienos svarbiausios šiame at

vėjuje sąlygos, būtent, kad 
męs, lietuviai d»ug daugiau 
reikalaujame savo literatūrai, 
negu p. V. mano; mųsų neuž 
ganėdija drieji vertimai vei 
kalo „The Jungle” —ktdėl? 
—paskui | asistengsiu šie‘<- 

tiek paaiškinti savą inįriį.
Perskaičius vieną ir kitą 

straipsnius, t. y p. Vervęs kri 
tiką ir p. Naujoko atsakymą, 
perritikriui žm< gus, kad Eu 
roĮ>os lietuviui netik karštai 
rupi kalb( s grynumas ir dai-

j’s laiko už reikalingą perser
gėti Lietuvos gyventojus nuo 
ameriki* čių l’etuvių, įntšančiiį 
į lietuvių I teratiškąjį sandėlį 
netikusią literatūrą taip iš sa 
vd turinio taip ir iš formos; 
maža to—jam rupi užgėdinti 
amerikiečius, atšalint! juos 
nuo darbavimosi literatūros 
drvoje.ir visas literatų pre 
r. gativas pasavina Lietuvos 
literatams (suprask -r. šėjams, 
vertėjams, bei kritikams a la 
p. Verva). Ir dar maža to —p. 
Verva, geras lietuvis rūpesti n- 
g-s sargas literatūros dabojąs 
ją nuo įsiskverbimo kalbos ne - i 
grynumų, laikė už pareigą iš 
reikšti ačiū amerikiečiams lie 
tuviams už jų darbus literatu 
ros dirvoje, už jų sunkiai už i 
dirbtus dolerius, gaudai aukau 
tus įvairių gerų bei naudingų 
raštų leid mui, įvairių konkur 
sų garsinimui, įvair ems a p 
švirtos platinimo būdams.

Padėka ištarta tikrai drau 
gišku tonu: laikas, sakoma, 
esą amerikiečiams lietuviams! 
susiprasti ir liautu s gaminti 
mųsų literatūrai netikusius 
veikalus, ir taip toliaus, toje 
prasmėje. Nežinau, ar galimai 
rasti skaudesnį morališką 
smūgį už mųsų nedėkingumą 
europiečiams broli? ms, kurie 
mus veda tobulybės keliu’.. 
Bet reikia neužmiršt, kad 
šiuom-tuom ir męs esame tė 
vynei prisidėję. Lietuviai, gal 
ir p. Verva šįJg yra patyrę 
nuo amerikiečiu. Pertai ir W I

skaudu, matant, kad už gerus 
norus ir gerus darbus paro
doma kumsčią. j

Tiek to. P. Verves užpuo 
limas ant amerikieč.u abelnai 
ir ant p. Naujoko išskirtinai 
neatšalįs lietuvių nuo darbo; 
tik gei.-tina butų, idant p. 
Verva ir „tutti quanti” pasi 
mokintų aiškiai ir sveikesnė 
mis akimis žiūrėti į dalyką.

Mųsų t. y. lietuvių, litera
tūra nelabai tepageidauja 
po kelius vertimus vieno ir to 
pat veikalą. Juk męs, manau 
kad ir p. Verva tame skait-1 
liuje, gerai žinome, kaip ne 
greitai tesiplatina mųsų vien
taučių taipe d desnieji, o per
tai brangesnieji, veikalai; ir 
jei pamatę išverstą vieną gerą 
didesnį veikalą, gerai sklei j 
džiamą po žmones, pakišime 
jam koją ir užbėgsime už akių 
su kitu gal šiek-tiek geresniu h 
•š tekniškos pusės, tad ar daug 
tuomi gero atnešime literatu-L 
rai ir tautai? Jei bent tiek, i 
kad sukelsime lenktynes, išai 
kvosime diktoką sumą pinigų < 
ant to darbo, kuris jau yra at
liktas ir duosime progą „kri-L 
tikams” šuktelėti, peikiant L 
vieną leidimą ir gįriant antrą. :

Męs turėtume atminti, kad 
mųsų literatūra tik pradeda 
vystyties, kad tai tik tvora 
dar aptveriamas busimas dar
želis, kurį męs privalome už ’

diegti gėlėmis. Mums mųsų 
literature/e trūksta daug ko: 
trūksta gero veikalo politiš 
kos ekonomijos, neturime su 
pratimo apie tokius rašytojus, 
kaip Zoha, Hugo, Meterlinkas 
Gauptmanas, Ibsenas, Do*t»- 
^evskis, Uspeuskis ir daugybė 
kitų, lavinusių savo rištais 
vi*ą žmoniją. Taip, mumą rei 
kia milžiniškų darbų, męs pri 
valome šs žadėti ypatiškumų 
liauties žristi į lenktynes lite 
ratu ros leidimo klausime— 
męs turime d rbti, ' dirbti ir 
d rbti ir darbais savo gamin
ti busimoms g ntkarriems

Mažių m žiauriai žemė 
yra sena 100 000.000 metų.

Dabar yra spėjama, k’ek 
laiko galės žemė išbūt tokiame 
pavidale,'kokiame yra. Moks 
las mano, kad ž mė g dės d<* 
<rvvuot ir Luti ve kli d *utrrii

būtent amerikonišką garsini 
mosi būdą.— Aš atsakyčiau 
ant tokio užmetimo šiaip: gar
sinama yra gero ir naudingo 
turinio veikalą, — pirmo, se 
kundo— garsinama, nėsa nėra 
kitokio budo platinti literatu 
rą, tertio — p. Naujokas nema 
nė, kaip to norėtų p. Verva 
įdėti pinigų krūvą į knygos 
išleid mą. vien dėl to, idant 
jas paskui laikyti pas savęs. 
Gali p. Vervai netikti pana 
šus ^r.-inimosi būdas— o vie 
nok jis t nka visur, visų tau
tų laikraštijai ir visiems skai
tytojams ir tiks iki nebus iš 
rasta kitokis garsinimosi bū
das.

Nemanau aš rašyti kokią 
,,Ra:sto” apoliogiją, anaiptol 
ne—norėjau tik išreikšti savo 
nuomonę šiame dalyke, nėsa 
randu jį svarb’u mųsų litera 
turos klausime —o ypač verti 
muose: męs nėsame ant tiek 
skaitlinga tauta, kad galėtume 
praplatinti savo tarpe net ke 
L s, stambesnių raštų iš šv?ti* 
mų kalbų vertimus.

Rčk,

milijonų n etų. Iš to vienok 
nereikia ►pręsti, kad antžemė* 
visuomet bus galima žmogui 
gyvent. Žemė eina šaltyn ir 
gali but, kad ji kuometiror* 
visai užšaL ir vėl atris t ip 
vadinamoji ledų gadynė.. M ė 
nulis Lene pergyveno žemė 
istoriją — ji' jau užš lęs. Ta 
čiaus šv-dų mi tikas S: n m 
berg nesenai apskellė savo 
nuomonę, jog žemė nesulauks 
kitos ledų gadynė-, kurią vie
ną jau pergyveno. Jis sako, 
kad žemė tuomet užbaigs savoO 
būseną, kada išdegs jos vydu 
rys. Amžiams bėgant, ugnis, 
žemės ysčiuje esanti, sunaikins 
visą medžiagą, užges ir viskas 
sustings. Anot jo, vidurinė

Netekus šito rinkto, sako mi 
nėtas švedas, žemė nupuls nuo 
saulės ir lėkdama per neišma
tuojamas oro platumas, nuo 
vėjų trinimo įkais, užsidegs ir 
pražus.

Bet žemės užauš’mui re kės 
bilijonų metų; todėl nervuoti 
žmonėliai tegul nenusimena ir 
nesirūpina apie tragišką žemės 
ir visos žmonijos paba gą. Atei 
tis turi neišsemamus stebuk 
lūs.

Dalinimas knygų bet u r 
Čiams Lietuvoje buvo viena iš 
svarbiausių ižduučių T. M 
Draugystėm tuom l»Uu, kada 
Lietuvoje dar nebuvo leista 
-avoji spauda. Tuose laikuo
se, kada liet u v.Ša as raš:aa bu
vo uždraud-iam is ir persėki o 
jMuas lygina’, kaip kiekvienas 
* r minai iš < as dalybas,— tuose,

Įsus svarbos rrikalu. T. M. 
Dr-stė, dėlei maskoliško ndo 
pt-r^ekioj hių, turėjo pergalė i 
neapsakomas kliūti*, organi
zuodama3 visą eilę atšakauč ų 
įstaigų, per kurias knygos pa 
riaptai | L-ukė į liaudies sau 
kas. Platind .ma tas knygas, 
ji buvo angėlu-sargu lietnviš- 

i kosios kalbos ir Letuv.akojo 
L-pauzd uto žodžio.

Didelė t me buvo ir <rili 
patrijotiška užduoris T. M. 
Dr-ės. Ačiū, iš dalies šit«m 
mųsų organizacijos darbui, 
Lietuva surilaukė pagalios ir 
pas Save namie legalizacijas 
savosios spaudus. Bet v<«s tik 
lietuviškoji spauda buvo leista 
tuojaus Lietuvoje pradėjo 
tvertis įva rios draugijos, tix 
siu kurių yra platinimas apšvie 
tos liaudies t roe. Ir šiandien 
męs turime ten vi.-ą eilę pana 
šių organizacijų Paminėsiu 
tik tokias dtaugijas, kaip: 
„Nviesa”, „Žiburėlis”, „Spin 
duly>”, „Mc khlo Draugija” ir 
daug smulkesnių. Mieriai \i 
sų šitų draugijų yra vienodi, 
būtent: platinimas apsviltos 
knygas le džiant, prelekcijas 
rengiant ir tt. Jeigu skiria.-i 
jų tikslai kame nors, tai g d

, kilia dar 
lx> buvo be galo, o veikiančių 
įstaigų mažti,—tada męs pn 
versti buvome „vyti' dū zoi * 
kiu”, arba ir daugiau ant kar
to. , Kr-da TMD. įstatai biri 4 
vo dirbami, tuom'laiku nebu- . 
vo dar kam rūpinti* s niokslei- 
via’s Teisybė, yra apie juos* 
minėta įstatuose „Surivieny- 
jimų”, bet tos organiz cijos 
turi perd mg kitų reikalų, kad 
galėtų atsakančiai rupinties 
mokrie.via’8. Tada ir T. M. 
D-tei tiko lupinties 'tais, 
kuomi niekas stačiai nesirupi- ’ 
no. Dabar-gi —v i.-ai kits da
lykas. Dabar turime ,Aušrą”, 
kurios tikslu yra vientik mok
sleivių likimu rupinties. Turi 
me dar ir „Motinėlę”, (kunigų 
palaikomą) šelpiančią dvasiŠ 
kus mok ius einančius. Mę< 
turime paminti, jog darbas yra 
vistdos juo p»8<‘kmingesni?, 
juo jėgos yra tvirčiau susispie- 
t išris į vieną ugnavietę. Tei
sybe bus ir tas, jog-juo la- " 
biau8 vienodai prastą (nekom
plikuotą) darbą męs turė ime, 
juo geriaus jį atliksime.

J ai p ir su mieriais en kit 
mųsų T. M. D-ės, bet ir al-el- 
nai daugumo kitų mų*ų drau
gijų: į įstatus papra-tai įbrau
kiame liek įvairių mierių ir

profesorius Da»-vin a p-k eibė 
savo nuomonę, k*d žemė senu- 

I mo esanti m mažiau vieno š into 
milijonų metų. Prancūzų as 
tronomas Flammarion mums 
sako, kad žemė yra sena ma 
žiauriai 50 milijonų metų. Na 
bašninkas lordas Kelvin buvo 
apa^kitliavęs žemės gyvenimo 
metus į 10.000.000. Vėliaus, 
jau prieš pačią mirtį apskelbė, 
kad pirmasis jo apska tliavi 
mas buvo permažas; labjau is 
studijavęs, jis priėmė Darvino 
nuomones apie žemės senumą.

Biblija, arba taip vadina / 
mas, šventasis raštas tvirtina, 
kad žemė buvo sutverta 6000 
metų atgal. Bet tuos tvirt'ni- 
mus visai išgriovė mokslas, 
vadinamas geologija (mokslas 
apie žemę). Didelis geologas 
Lyall, pirmasis ėmė tyrinėt, 
kas tai yra akmuo. Jo taidy 
mai be jokių užginčyjimu da- 
rodė, kad akmuo yra tai pati 
žemė, tik kietame pavidale. 
Pati žemė yra atskilęs saulės 
gabalas ir iš skystos, karštos 
masos suaušęs į kietą kūną. 
Tam suaušimui reikėjo laiko 
daugelio milijonų metų. Geo 
logija tikrai ir* neklystamai 
apskaitliavo, kiek laiko ėmė 
žemei suaušt, kiek laiko tvėrė 
suaušusi žemė be jokio aug 
mens — tai yra akmens gady 
nė, kiek laiko tvėrė gadynė, 
kurioje atsirado pirmieji au 
galai: žolės, medžiai, iki atei*. 
rado ant žemės gyvi daiktai, iš*

Tev. Myk Dr-tes reikaluose.
t, Keli paaiškinimai prie su 

sivažiavimo nutarimu'.• y
Smagu patėmyti, jog rub 

rika „Tėv. Myl. Dr. reika 
Juose” kuo tolyn, ti o labiau 
vis d dinasi. Matome, jog pas
taruoju laiku pradėta nemažai 
rašyti apie mųsų draugijos 
reikalus: pasirodė įvairus nau 
dingi patėmyjimai, nurodymai 
sumanymai, net protestai.... 
iSls apsireiškimai yra ženklu, 
jog mųsų draugija tikrai pra
dedat naujo gyvuoti (Dieve 
duok, kad tik laimingai), ir 
negalima iš to nepas džiiugti, 
ypač ktd ir naujos kuopos 
jau pradėjo dygti...

Aiškus supratimas d rangy s 
tės siekinių ir jos įstatų su
teiks, tikimės, dar stipresnį 
stūmės į augimui šios mųsų 
draugijos.

Todėl šiame piešinėly noriu 
tarti keletą žodžių apie rimtus 
patėmijimus p. K. Liutkaus, 
tilpusiuos viename iš paskuti
nių organo numerių.

S įsivažiavimas pasiuntinių 
nuo kuopų'TMD. p*darė tū
las permainas įstatuose šios 
draugijos. Ir apie tą kalba p. 
K. Liutkus.

Pirmiausiai apie— išbrau 
kimą § 6 ir § 9 iš įstatų. 
Vienas Aš minėtų paragrafų 
kalbėjo a p" e dalinimą knygų 
betuičiams Lietuvoje, kitas- 
gi ^patarė šelpti moksleivius. 
Šiedu paragrafu tapo susivažia 
vime išbraukti, kaipo „neatsa j 
kam į-* dabartinėms’sąlygoms”. 
Be abejonės tas išrodo įstabu. 
Tokie kilti mieriai negalėjo 
būti panaikinti be tam tikrų 
pr ežaščių ir,rasite, buvo stam
bi kla:dą, j* g apie tas priežas-j 
tįs-nebuvo parašyta ikišiolai! 
plačiau s. 1

joj,, ypač pirmųjų trijų. To
dėl, matome, jog, žiūrint iŠ ši
tos pusės, Lietuva dabar yra 
daug pa’oge nėse sąlygose, ne
gu mę% amerik eč«ai, turėda
mi vos šitą vieną draugiją ir 
tai dar vi.-ai aps Ipnėjurią. 
Tuom tarpu vietiniai mipų 
tėvynainiai daugiau rcikalau 
ja rupesties, negu Lietuvoje: 
mums gresia pavojus greito iš 
tautėjimo ir paskendimo ban 
gose amerikonizmo. Tą p< r 
mato kiekvienas, tėmyjautis 
politišką į bėgį šios šalie .

Susivažiavime delegatai at-

jog persimainius sąlygoms Lie 
tuvoje, mums ivikia su visa 
energ ja, imties už darbo, savo 
locouose namuos*-; nes ču nri 
dabar grebia didesnis pavojus 
lietuviškam gaivai negu 
Lietuvoje.

Šis manymas yra teisinga* 
ir pilnai išteisina išbraukimą

paragrafo buvo įdėtas naujas, 
pag tl km į draugija ir dabar 
dykai siųs knygas visoms įstai 
goms atsišaukusioms ar iš čia, 
ar iš Lietuvos (Žiur. .Susiva
žiavimo pn tok olą). Todėl 
TMD. numetė tiktai t ta tų 
varankiską dalinimą knygų, 
bet ne patį dal n<mą. Ji ir 
toliaus • noriai siųs knygas, 
jeigu tik bent kokia atsakanti 
į-taiga panorės patarp. trinkau 
tff

Kodėl išmestas punktas apie 
• Šelpimą moksleivių.
Išmesdamas šitą punktą su

sivažiavimas turėjo mintiję pa
tarlę: du zuikiu vysi', nė vieno 
nepagausi.... Laikuose, ka

M an-ding, T. M. D-stė, tu- 
rėdą m a m mėtą į paragrafą
apie moksleivius ir gyvuoda- ■ 
ma jau kelis gražius metus, 
dar nieko jiems nepagell ėjo, ? 
o rari ir visai a p i e t ą pini k tą - - 
buvo pamiršusi, atsimindama 
tik dabar. Taigi, ar mums 
pridergtų puošties dailiais 
mieriais jų neatsiekiant?

Mano nuomone —išmetimas 
šito paragrafo ne tik, J-ad ne
kenkia draugijai, 1 et, atpenč, -
— jis pabuosuoja ją nuo ne-
panešamos sunkenybė*, o su 
stiprina „Aušros” draugystę, 
koncentruodama visas visuo- 
mėoiškas aukas į vieną įstai- 
gą ' r

K i nki mas Cen tro Va Idybos 
ant dviejų- metų — Pasilieka 
atsakyti dabar ant/vieno pa- 
tė-mij’mo, būtent: jog neper
geriausia yra ir šįs nutarimus
— „rinkti visą Centro Val
dybą ant 2 metų”.— Spręsti, 
ar šis nutarimas yra geras, ar 
blogas,—neapsiimu, nes pirm 
laiko kožnsm tai išrišti nelen-* 
gva. Gal bus bloginu, jo prisi
laikant, o gal, rasite, ir ge- 
riaiis... La’kas beabejonės

Guodotinas p. K. L. išstato • 
priežastį, kodėl tas naujas įve< 
diroas yra negeras. * Frivesime 
jo paties žodžius: „Ar kad 
vėla atsibūtų panašus mirimas, 
kaip praėjusiai imtais, per ii- • 
gą nesidarbavimą Centro Val
dybos?” Taigi gerbiamam 
rašėjui eina ap:e tai, kad ne- 
pariantrintų, ačiū tam nutari
mui, tik ką praėjusia draugi
jos letargas. Bet, žiūrėkit, lyg 
tyčia ir susivažiavimas, bijo 
damas to paČ o, ko ir p.; Liut-v- 
kus, tai yra: atsikartojimo be 
tvarkės draugystėje, įvedė du- 
met nį terminą. — f

Susivažiavimas manė taip: 
Betvarkė draugijoje įvyksta 
ir iš apsileidimo viršininkų, iš 
vienes pusės, ir iŠ neap^paži-



laikuose viešpatystė griuvo),

neno

ima’

organas

uvo

me

nuveikti

lenec

TMD. Centro iždininkas

1U8

.name.
aus,

j»oį

$52.25
$259.90
$518.65

•—„nau 
ančias”

Jam 
mas ir

ĘąsHnk „gyvenimas ar mir 
i”, kad tautiečiai tuomi ne

meiluje ir 
orui t’’ Gent

perėjo sei 
Dantis 

aidžios šalininkai, 
prezidentu tapo 
revoliucij’ohistas

uopai rašiau
1.20 

Dr-tė 
37.40

4.50
4.20

Jai-kuriuos „ ’ į.* Asriso, tai ii

sąžinė Laidžia ir laikraščio‘eti
kai tas nekenkia/ Ateitėje 
ant panašių protestų iš mųsų 
Šalies atsakymu tebūna—dar

iausia sioms . T * r prastų svečių 
laivyno, kurs ligšiolai bastosi 
ant Ramaus Okeano. Šios res- 
publikoš prezidentas Ward 
turi paruošęs puikų albufną, 
auksu ir sidabru aptaisytą, 
kurį įteiks laivynui, kaipo dd 
vaną prezidentui Ruzvėlt,

-Patai 
patų ti k 

buvę susiva v
K ai n ma-

kur bus lietelis, restauracija ir 
sąkrova.

vimas atsiliepia 
gijos svyravimu 
Šio manymų, .. 
nutarė rinkti Cent

ip dabar tebemiegant! „tautiš
ku tnįegu”.
Draugai, juo mažiau jus apie 

mane bęmįslysite, tuo mažiap 
jųAas mano paveikslas besivai
dins kiekviename žingsny.

m# nieks jos 
ji darė ir manė, ką j 
tas pasakoj 
starasis, galbūt 
teisybės išėjo 
kaltė. Jiems, rasite, 
galima 'paskaityti a 
bei’ rūpinimąsi 
Draugystės.—

iSLoqucio Iwa. 
j/. >. t #*„

■ . „V. L.” 31 N..patilpo4 
ti-pro testai pr ieškok į te n t 
sburgo X M
Protestai, kaip n* visi! norėjo, 
parašė, laikraštis užsipildo (ką

irimo 5
josrę
Pri8ilal^ant metinio termino, 
męs? 1
lime turėti, visus viršininkus

S. O . *' .cnauju^ kurjems ir prie ge
riausio npfo iŠ Jų, Rusės, imą 
nemažai laiko,pabotai jie ap
sipranta su savo priedermėmis

Astuoni šimtai Paryžiaus sd 
jalistų, nusisamdę specijališ

tras vis
d ei į mir
buvo su t ra*n kęs t1 idel i i is bu n • i 
raiteliu, pėstininku bei saulii 

ui n n

i u jas s uita no 
tįsy m as eina 
čiai. Jauna-

„Vįieu. Liet 
raudame veik visą 1 
tą atsakymais an 
P i t tsb u rgo k u opos 
prieš nutarimus bu 
mojo W

Negaliu, - 
šiušiems už jų jausmus

pinigu rams
Siunčiant pinigus į ]

100 rublių
500 rublių ’
1000 rublių

Siųskit per J. X Paukštį
120 Grali< 8t; Brooklyn,

Nei ašinei draugai, 
rite rubrikoje „T67- 
Dr-ės reikalai” matyti 
uą. Jodė! nei patįs to neda 
rykim, neį kitiems bėreikalin 
gaįs atsakymais progos duo 
i .’i * 4i,m.

Širdingai apie tai visus są 
draugus meldžiu,

< Jųsų tarnas
Jįf. K. Valevičius.

Tai taip,’—aš irgi protestuo 
ju prieš mokėjimą Batavičiui 
$26.00 

į

į TMD kasą tai aš ir parėika 
lamiti kelionės lėšas iš Besto 
no i Sčrantoną, nes aš heturė 
jau jokio mandato ant kitokie 
seimo*' kaip tik vien ant T

Į Rymą nuvažiavo keletas 
katalikiškų vyskupų ir New 
Yorko arci-vyskupas Farley. 
Nuvežė surinktas iš Amerikos 
aukas, taip vadinamus ,,šven
to Petro skatikus5’. Nežiūri ii t 
į badmečius, katalikų sudėti 
milžiniška 
ma 
lirų, kas tris sy 
senovės popiežių algą,' kurią 
imdavo kaipo karaliai.

dėl to jus džiaiigŠmo pro- 
kitos Pro-

10]u ir as fietik kaipo >ą
’ ■ / m v• ‘v-4e rna ry s, bet i r. dcal po mm ėto stf •*į.*- - i 'srsi važiavimo delegatas,© vis tik 
vien dėlto, ' kad jųš cfldeli 

pušiai, — vienus perdaug 
)iriat,'o kitus liet šmeižiate 

itaviu

šiandien išėintf iš 
ir nors 'daug^iW 

įau j vienytę jtis su soci; 
atsitraukiu nu og' j u s 

Su panieka ir pasibjaurėjimu, 
ir“Wada p. Pūkas mokėsi pos- 
meilinę Bagočiui, tai galėsi 
užthoket ir man (iš S. L-A.). 
Bet iš TMD. neturit galės iš- 
braukt, nes nėra posmertmės 
Visų tų protestų („Vi.” 31 
NJ yra ypatingas vienodumas 
garbinime. Balevičiaus, kaipo' 
lokio karžygio, atgaivintojo 
t*M:D^ Bet ant kiek aš at-

? 4 r - 7 / * * , ą
menu, tai mus kuopa atgijo 
pirma p. Valevičiaus pirmi- 
ninkystėė, nes jau antrą susi- 
rinldrną laikėm,’kad balsavom

• C- - k \ /

už BaUvičių ant pirmininko,' 
taipcd tėmiiau, kad ir kitur

Todėl ir ateitėje labai mel 
džitį draugų neginti mano 
ypalą/gtUo; užsipuldinėjimų: 
kada buą < $ąm tikras ręįkaląš, 
aš pats mokėsiu save apginti '* * * * ■ • ■ * * • r® ' ir pod r a ^stengsi uosi apginti 
vardą organizacijos, jeigu jam, 
pagal mano išmanymą, grės 
pavojuSj! Kas ęon sau garbę

susipratimo, 
' straipsnelį p. K. 
įimtoje ir švelnioj 

fermoj, kur kiaurai matytis 
geri jo norai ir jo pi ielankū
mas, bei, tikra rūpestis apie 
gerovę'F. M. D r-ės.

Balęvi 
kalavb ke 
V « - s v I 

anteną lėšas ($26. 
neapsįžįųrė

Kanadoje užsidegė dideli, 
žemių plota i ši m t atn^čių gi rių. 
Gaisras su žaibo greity be pa’- 
sidriekė visu pakraščiu labai 
sraunios upės Kfk, ir viėna 
diena apsiautė ten gyvenančius 
kolionistus

ir apžiurėjo dvi didžiausiai 
vietinių socijalistų kooperącį- 
jas: „Liaud :ėi N am iš^ įBriitŽ- 

ooperaciją “ ,Wo} 
j e. I rancuzM sd- 
s ruošiasi įkurti

Dėlko net ir aš 
iki šiam k . » >> i l f Į

bet nuog 
kantrybė^, 
sau 
ialistais

kalbos debatuoti. Tš 
pirmininko Svinludcud 
kalbos matosi, kad finai nori 

’-»* . - - tik su patim eai*>i susinesti, 
pralenkiant ministerius, ir kad

visados skhity
Kyuai j 

save ban i t
sum
kurs varsr

'mano, jog Pittsburge nėra 
žmonių turinčių protą, apart 
Bagkią&; f n^<>1 ’

ge nėra nuveikiama be Bago- 
čiaus, it jog Ęagočius gaf ti
są Pittsburgą už nęsės vadžiot. 
Vyručiai^ apsirinkitT Teh yra 
žmonės,' k ufie tyli ai d i r bd ami

Atvirau lįiisj^asdrąii^ams T. 
7>?. sąnariams.

31 ame num. 
pą ūži m 
/ kilusio 
protesto” 
ilsiojo pir 

susivažiavimo.
būti nedėkingu ra

li esu mų>ų < 
per šį mėnė'į 
tini inio 
džią Susivienijimui įdėt. A m 
jau ir draugijos sukruto rem 
ti ‘Kudirkos raštų išleidimą 
Nr.ai Simano_Daukauto dr-?tė 
.š Chicagos prįj-iuotė tam gra 
žlam tikslui net $37.40. Rei 
kia tikėties, kad ir kitos dr- 
stėš liepas liks nepaankavę po 
kokį de*ėtką ar daugiau dole
rių tam šventam darbui.

Kada in ųs i į dl gi ja s k a i s 
čiai žydės, tai ir protestų lipin 
tojai turės.nuleisti aįfis. Kuo

Rusija. Finų seimšs vėl 
na pirmyn. Atsidarius ] 
miems posėdžiams 
rno' vedėjų rinkimai 
griežė caro 5 
kada seimo 
išrinktas 
Svinhufvud, e i e
teisėjas iš „jaunųjų finų” par
tijos; taip gi, kada pirmuoju 
prezidento padėjėju buvo iš 
ri nk t as—soči j alų tas.

Atidarant naujai sušauktąjį 
finų seimą, šio krašto general
gubernatorius Beckman labai 
rūsčią pasakė valdžios prakal 
bą ir caro vardu pagrūmojo, 
kad seimas nebandytų Einleh- 
dijbs skirti nuo Rusijos. Caro 
žodžius perskaitė trimis kalbo
mis: rusų, finų ir Švedų.' Jo 
kerštingas ton'as toki įspūdį 
abi tautininkų atstovų padarė, 
kad ant c iro f kalbos atsaky’ 
mą nutarė sutaisyti anoj pusėj 
uždarytų durų,'bijodamies į 
kliūti į caro nagus? " Tik socf‘ 
ialbtai ' nutarė viešai Wt caro 

seimo

o ne caru.’ ; 
a vėl rii/il • p^s 
Tientsine tapo 

štas rusų kcuisuiiŠ l’oppe, 
lai beišgysiąš.

enta-petriųw W 
ap:e milijoną itališki 

liūs perviršiu

>.--.Paryžiaus <hirbįninkai bujQ -;' 
sumigę aut rugpjričio;'3 vįsuo- 
įtiną srvil-ą, k ?• i po protestą 
v.aldžiai t ž n<‘.-ėn? i padarytą ; 
streikininkų išiutsuną apJetin^- 
kėje Vignrbx, • kur kareiviai‘ Z 
subaudė 1 S d; rb’inrik'ų.^ ? Viė- 
nok \ imliotinas streikas menu- - t 
sklavė. Puvo t k šiurtur pa
daryti demons!i\;cij<^s, gfedMa ' ‘ 
m'j.rsefieiė ir aid ŽUKbi^iųjų'k'a^"^- 
i»ų uždėta gebu'varnikair^''!5i 
' / ’ ž • -ū ui « r1 ’ 1 " * v

; -rj ' --d.,——: F .

• >-r Se kajilis. pavidkkl ėzU^ pšroclci; 
Busijo- j'uodjišimčhį dohp 
sene va »s mieste 
(juodysime u 
išbko i k^rit - I 4 
Apkabinti važi 
Malajiecę 
j -•> .. .. “4rųjų rusiį. 

šiaip ta

ėst iu i nk
visą tą rūsčią sp
'jau edutiham rrvcditicijo

jtų įsi ausi mm is hup Į>ąv© 
niigb centro. Bet šacbo kariu , 
4.1 'Y 4 ..= -♦;»( -J* i: Ž ■ ? .4

menė įpuolė į >pą tu< vieni iv 
voliucijonist lį ją^Į) upė įš šby 
nų, kiti sudegino prieky ir už 
pakaly tiitrs. K ariu menė liko 
ši baisiai sumušti ir re.voliucih • • • • - -... ■ - .. -. » o v ’ 
jos' vėlukas vis da tebKrium 
fuoja Persijoje

Tarki ja
mano y patą nuo 
jiįhų.
‘ Bet, kadangi minėtasai ro 
testąs55 protestuoja ne tiek 
prieš susivažiavimo nutarimus, 
kiek prieš mano ypatą; kadan 
gi jame yra grumojama dau 
ginusiai tik mano geram var 
dui, ir—-kadangi mano geras 
vardas prįvalo man daugiau 
ginusiai nipėti — todėl ftian 
Visų pirmiausia ir reikėjo ant 
jo atsiliepti. Jeigu aš to ne
padariau, tai reiškia, kad aš 
benorėjau to daryti ir skaity
čiau dar už didesnį pasižemi
ni mą ant panašios formos „pro
testų” atsiliepdinėti. Tylėji 
mas neVisados reiškia sutiki- 
mą! kitą kart jis yra ženklu 
panieįo'a' ir ignoravimo (ne-

dikta^į, nė nuo tos kuopos 
seime delegatu 

buvau, kaip protestantai manė 
nor pėrkrikštyt, lies ktidpua 
yra -vra
užlaikoma1 takių žmonių kaij^ 
Mocke liūnas, M iHauckas, Gra 
baucįjks, kurie jau čion Ąme 
riko j tautos labui dirba, k a d a

, Wormse, vokiečių armijoje 
susekta padebėtiha vagysfė^ 
Vienas pėstininkų seržantas 
Leinwėber tipo suimtas Vi'-* 
žiuojant ant dviračio, kurs vi.- 
sas buvo apraišiotai skudii- 
riais. Atraišiojęs rasta apie 
800 kareiviškų patronų.‘ Pas- 
kiaus surasta, kad iš vyriau
sios sąkrovos jis buvo išvogęs 
42.700 aštriai šaunamųjų pat
ronų ir sudėjęs pas tūlą Šun
daktarį A p pel h a ns. K ur jie tą 
milžinišką šūvių skaičių padė* 
jo, da neištirta. /Ybudu suimtu

pėjo draugijos 
rie .to jis ėjo 

lėliais, jokius, jis s^ai’.ė ge- 
laukiais ir .pasekųiiogiausiais, 
peign ir visi draugijos nariai

Iš Anglijos dabar pradėta 
gabenti į rytų Indijas labai 
ypatingą * tavorą, būtent pa
prastas kates, kurių tikslas 
busiąs kovoti sii maro liga. 
Anglijos valdžia apsiėmė pti- 
sta'fyti indijit-čianu-iki 3$0.000 
kačių. M< d’cina išradusi, kad 
ten maras nes’platina, kur ka
tės laikomos. ' ; ■ .

atsfra nd a ir pa v ien i ų, k ųrįe 
priiided i su auka.

Waterburlo 9 ta kuopa pa-, 
rengė viešas prakalbas 18 tą 
rugp. Nors jau turim vieną 
kalbėt >ją, bet meldžiame, jei 
kuriam iš apylenkės kalbėto 
j ui butų paranku, į 
šilankyti ir 
ir apšvietos reikalams 
vietiniai bus 
Bus aiškinami d 
H ai, \ 
grsfij 
mųsų

viešpatijos 
pastebėtinai 
turkių revoliuėijonįška partija 
ant tiek toli laimėjo, kad iš jų 
partijos tapo sutvarkytas nail 
jasTninisterių kabinetas. Se 
niejie šaitano šalininkai visi 
išlakstė, tūli net į užsienius 
pabėgo su visais turtais ir ha
remais (pačių abazais). Kon
stitucija, kaip elektra perėjo 
per liaudį ir rodos’ atgimdė j‘ą. 
Taip nuožmų vardą įgijusi ka- 
riumenė, pasirodė šplndinčio.- 
je Šviesoj: iš Salonikų' sugrįžę 
į Konstantinopoliu kareivių 
būriai atidarinėjo kalėjimus ir 
paliuosavo dideles ihibias su 
imtų politiškų ir krimiriališkų 
žmonių; Laisve visur džiaugia-

• pac.os ųrau- 
Išeinant, iš

ąųsivažĮayima» 
;ro Valdybą 

dviems melams jr takioje tvar
koj, kąd pųeį viršiųinkų išei
tų vįepąmetą, o kitą pusė— 
kitą. To}ta būdas dįajeis tu
rėti Cen tro Valdyboj * vi sad os 
apsipratusius- sp, reikalais są 
narius ir iš kitus pusės 
j as ši uotįs gerai, šliio j.
(jeigu tb reikėtų),. ’ y įtakose 
naujai išrinktųnarių. Kaip 
šita - paaiginimas -išspruko iš 

Lprbto^oĮo,. k u i’įb u y o del ega(ų 
į perkĮausytas—dabar nežinau; 
j Tokioje ŠyJeso|, matė minė • 
I tus reikalus.., susivažiavimas. 
tKaipo buvęs ir dalyvavęs ta^ 
line Susivažiavime; turiu patė :.f; J. V ;</. i . .. . •' *

|įny ti j j og .s u sį v ąži a v i m s s ba n - 
įdė kuogęrjaųsĮai. įšgvildenti 
iir sąžiniškai išrišti visus paly- 
|tėtu8 klausimus. f Ir jeigu jis

gal- negeiiau-iai 
galima ’kaltinti

V a gi e, kepurė dega!

Taip ir su mus Cliicagos ir 
Waterįurio vyrais atsitiko. 
„Vjien. tiet.” 31 N. tįlpo Lent 
ke|ųr.i nuosprendžiai ir visi 
vienokio tnrinįo ir ant vienos

i A * klį* * * * ' •*’“ * t * *' ** • v* •?
ypatos cieliuoti—ant F. JĮ- Ba 
gcčiaūs, kad jis neva agitavo 
savo kuopai už protestą ant T- 
M/Ęr. pirmininko p 
čiaus, kam jis' f ei 
lion ės
50.) O patįs nė
jo, kaip parašė bent keturis 
protestus ant Bagočiaus; bet 
visi keturi nekalto turinio, ir 

. > ; j.

jokios agitacijos; taip vyrai... 
jus niekad n ea gitu o j at, jų* 
ne Jocijalbtai. Tai tik jje už 
save agituoja, o jus ant galo 
jau begedž ai, ir da diįstate 
meluoti visuomenei, jog tai 
neva jus buvot tik septyni; tai 
kani -likusieji delegatai esą 
ba Lavo užnio k ė j i m ą k ei. i o n ės 
lėšų p. Balevičiui. Bet aš, 
vyrai,hiepamiršau, kaip šian
dien ‘matau rezultatą balšavi 
nių: .buvo 7 balšat (t. y. tiek 
kiA Chiėagos ir Waterbm ib 
buvo delegatų) UŽ, o tik 5 
prieš tą $2^.50;' Gal jus sa- 
iky.*if: tai kodėl kiti dedėgatai 
nebalsavo

(bu to 3 s u vii š 20: 'Nebalsavd 
jog. jus ki eipėt-;v;są-rer 

įšalą (tf ^- ttaukėt ?net iki’ pa- 
čįošTl valandos), kad kiti de 
legatai net nuilso ir jau 1 
prasišalinę ant pailsįo, tai 
įiiu bu d u jus ir lai m ė jo t. Ant 
kiek duodasi matyt,' tai jus 
mažiau dedate svarbos ant tų 
Š26.od, kaip ant "vienos Bitt- 
s bu rgo kuopos protesto, ir 
nota^jųs džiaugiatės,' jog tai 
neva tik vienas B'agočĮ lis pro 
testuoja, bet apsirįžkat, ir tik 
vien ‘ 1 »i »testuos ir

krųjų rusų** B 
) narys;4 Botėtat: n* 

tą,< kurioje noFėfb 
dujančią -ponią' 

A n t ry tojao s •y/tik 
lai kraštiš bDruį^ 

• p r.įsitikimą aprašė 
Vakar kaži-koks žydas 
ufdieny norėjo s pi plėšti po 
ią Malaj’erę”. ’ •

čionai at 
įtuotj; TMD 

‘ * ** ’ • P • V- *
už ką 

labai dėkingi 
rau gijos mie 

elionio Kudirkos bijo• 
a ir jo d? rbai 
tautos labui.

Apyskaitos
ĮPLAUKIMAI:
7 L.55 2 9 N.buvoišde $476.47 

nauja 
19.80 

,, „ Kudirkos raštams 3.23
Už knygas nuo čĮlševskio 18.13 
G V 4'*Valparaiso, Ind. 66 kp. 
Trav erse City, ^icį. 
C111C3 gos S. bau k an to 
rr h — Kud. rąstams ' * i J :' ( i
Pittsburg, P>. kp. 
yy.aterbui^/Conn. 9 kp. 
28 kuopa „ 
Pav ienis J.. Vaškevičius 
ton, ra. . -

nekaltina, nes 
delega O

O kad šis pa 
nenorems, iš 

'tai ne jų tame 
už gerą 

tjautimą. 
likimu T. M.

Borais, tai galima tiįėtįe«, jog 
Eisi mę-, (iFaųgaiijĮetrukus su- 
ai prasi m e, tarp savęs: viskas 
iššip; ęą^ek m ė ta d ą

KąįĮKj^pirt^ą i^baoiĮymą prie 
to sąvįtątpinto 
srei

į pirmininkus. Tai kamgi ir 
yaimkuot tais neužtarnautais 
laurais ir vadint neturtingu 
moksleiviu, kada jis visai to- 
kius t ėra. Ant galo jei drau* 
gas Balevičiųs norėjo gauti 
kelionės lėšas, tai kodėl ’pir
ma laiko nepagarsino organe 
visų kuopų ir sąnarių žiniai, 
bei tyliai ir slaptai darė, kad 
geriau pasisektų, arba kad ir 
kiti delegatai nereikalautų sa 
vo lėšų;u;. Kaslink svarbumo 
pribuvimo Balevičiaus ant mi
nėto susivažiavimo, tai aš kai i ,
po huvęę delegatas, nemač au 
jokios tame svarbos ir galiu 
cikrtah j°g butų atsilikęs mi 
nėtas posėdis ir be Balevičiaus 
dagai ir rimčiau. Kad ne Pu 
kas ir d a keletas panas ų, tai 
ir S. L. A. seimas butų užsi
baigęs č elu pusdieniu anks- 
w • i ■ ’* ’ . ' f >emu.

IŠ YĮStĮ^.
Nauja Zealandija, tas (Įar’-: 

bininkų apdainuojamasis rojus 
dienoms liepa* 
— amerikonų

- Ties Coal Creek, Kanadoje, 
sta’gu įložo nemažas žemės 
plotas į anglių kasykles ir už- 
?bėrė gyvus 23 angliakasius. 
Nors sku-b'r.ai griebtasi juos 
atkast, Į»et 40 pėdų ne taip 
lengva ir spaitu pergręžt. Ar

>uo redakcijos 
piltam protestus šių 
dėlto, kad jos yra 
žiavimo delegatai 
toti, vienok, jos menkai tesirū
pina pačios Tėvynės Mylėtojų 
Draugystės reikalais, tik veda 
diskusijas apie keletą dolerių. 
Toljatis panašių protestų nub 
pavienių' ypatų ftepriimšime. 
Kaipo TMD 
dihsime tik tą, ką“ kuopia nu 
tars. . i3 ■' * ’ '

!
ą. Jį- - -- ■■ ~ ■- ’ v

... .z..a- >- A.^. . ..............  - - ■■--------- ...

>S'tai jau mėnuo baigiasi 
nuo pastarosios atsįmi

džiaugsmu pra 
raugam-*, kad ir 
suplaukė pusė



WR^f BWf

ryti netiktai pavienias farmas 
ir kaimelius, bet paleido į pe
lenus Čielą miestą Frrnie, kur 
nemažai buvo ir lietuvių gy
ventojų. Daugumas šoko gel- 
bėties į upę, bet per vandens 
sraunumą, nuskendo. Viso su
degė žmonių į 20O ypatų. Gai 
aras vis da tebesiaučia. Tuks 
tančiai žmonių liko bepas- 
togės ir maisto.

* Garsus Vokietijos aeronau
tikas, grapas Zeppelin pasiža 
dėjo išlėkti su savo išrasta 
mašina | orą ant 24 valandų 
kelionės. Bet jo projektas tapo 
gana nesmagiai suardytas per 
kūnijos, kuri trenkė į mašiną 
ir visiškai ją sugadino. Vokie
tijos valdžia ir visuomenė su- 
aukavo Zeppelin ui 500.000 
dol., kaipo atlygi n:mo nuosto
lių j’o pastebėtinuose bandy
muose.

Viename iš didžiausių Fra 
sijos uostų, Sztvtine, kapita 
listai apšaukė milžinišką lo 
kautą ir išmetė iš darbo dau 
giau kaip 50.000 darbininkų, 
kurie laivų dokuose nenorėjo 
priimti nutrenkime algų.

!S AMERIKOS
Geri įstatymų davėjai.

toriai yra pagarsėję savo pa 
žangumu ir reformonfs. Dabar 
Jie laiko savo posėdžius Atlan 
-toje, ir taiso visai valstybei 
įstatymus. Nesenai jų buvo 
išleista įstatymai, kuriais drau 
tlžiama viešose vietose kazy 
ruot iš pinigų žinomą lošą 
„pokerį. Kaip nusistebėjo gy 
vęntoįąij kada anądien slapta 

/ policija suėmė Kimball kotely 
penkiuslegisliatorius bekazy

• rųpjančius... tą patį „poketį”!
Jie mat į savo įstatymus neti

Pasimirė įžymus kunigijoje 
reformatorius.

f Netoli New Yorko, savo va 
garinėje rezidencijoje, Fern 
leigh, pasimirė liepos 21 d. 
pagarsėjęs episkopalų vysku 

žymėjo tuomi, kad savo vys 
kopijoje stengėsi bažnyčią su 
artint su bėdinaisiais žmonė 
mis, ir įvedė joje gėrimų par 
davinėjimus. Velionis turėjo 
daug priešų kunigų ir svietiš
kųjų tarpe už savo aštrų lie-

Socijal-darbininka i keičia 
kandidatą.

Socijalistų darbininkų par 
tijos kandidatas Preston už 
draudė save statyti kandidatu 
ant prezidento ir iš kalėjimo 
raštu griežtai atsisakė. Todėl 
ant jo vietos įmainytas tapė 
tūlas Augustas Gillhaus, iš 
New Yorko, amato — inžinie
rius.

Automobiliu trust as.. - » *

i-Sužinota, jog organizuojasi 
didelis aštuonkojis žvėris — 
automobilių t rustas. Į jį įeisi? 
daugelis įžymių piniguočių 
tarp kitų keletas ir Morgam 
atstovų, kurie nors viešai ne 
išsiduoda, vienok matomai no 
ri sugriebti po savo kontrole 
naują trustą. -Jo pramonėn 
busią įdėti 25 milijonai dole 
rių. /

Verdi, Nev. nusviro ant 
gyventojų baidus debesys ir 
plyšo. Krisdamas vanduo už
mušė šešius žmonės ir daugelį 
sunaikino bandos ganančios) 
ant laukų. Triobas ir medžius 
vanduo nunešė į slėnius.

dedasi. Dabartinis badmetis 
tegul buna mūsiškiems pamok 
siu, ypatingai . vieristipiams 
vyrams, kurie germetoje nieko 
nesirūpina; o perstojus dirbt 
neturi kur galvą priglaust. 
Vasarą pusė bėdos, bet žiemą 
bus da sunkiau. Nėra ką ti
kėti garsinimams apieateinan-

Milžiniškas gelžkeliu streikas.
Pradedant nuo Kanados, 

baigiant Amerikos viduriu iš 
ėjo į streiką 12.000 mechani
kų, tarnaujančių ant Canadian

Winnipegoj ir išsiplėtė iki 
St. Paul sistemos. Manoma 
kad tas streikas ilgai pasitęs. 
Abi pusės rūpestingai prie to 
prisiruošę.

Perkūnijos suvaldytojas 
maino savo amatą.

Garsus elektrikos užkinky- 

traukinius, stritkarius, ect., 
Thomas Edison apsiskelbė pa
mosiąs užsiėmimus su perkū
no rykšte — elektriką, o užsi- 
imsiąs dabar chemija. Elektri
kos išradimais jis prigyveno 
turtą iki §25.000.000.

Turkai išeiviai sultanui dova
ną rengia.

New Yorko jaunaturkiai ir 
sirijiečiai, išgirdę, jog jų tėvy
nėje Turkijoj įvyko didelės 
permainos, tai yra,jog sultanas 
davė konstituciją, susirinko, 
pas turtingą savo viengentį, 
vaizbūną Salima Elias ir su 
mete didelę sumą pinigų, ku
riais žada nupirkti karišką j 
laivą ir pasiųsti jį sultanui, 
kaipo dėkingumo dovaną.

Socijalistų traukinys.
Socijalistų partija nusamdė 

specijaltšką traukinį, kuriame 
pervažiuos visą Ameriką gar j 
sus agitatorius Debs, kand.da 
tas į prez dentą. Traukinys 
bus apkaišytas vėliavomis, ves 
apart Dėbso ir jo pagelbinin i 
kų, čielą vagoną literatūros 
dalinimui - ir pardavinėjimui. 
Išvažiuos iš Chicagos rugpju > 
čio 30 d. ir sugrįš į St. Louis, 
Mo spalių 23 d. Kasdien ap
sistos keturiose vietose ir lai
kys kalbas. Brooklyne, N. Y. 
pribus socijalistų traukinys 
spalių 14 d.

S10.000.000 darbai sutarta.
Pittsburg, Pa. vietinė Pres

sed Steel ' Car Company psda 
vė vieną iš didžiausių Ameri
kos pramonijoje kontraktą su 
Gould ir Harriman gelžkeliu 
sistema, sulyg kurio bėgyj 
ateinančių trejų metų minėta 
kompanija turės padaryt 10. 
000 plieno kaių. Visas tas 
kaštuos §10.000.000. Bet kada 
jį pradės? Jei dabar pradėtų, 
tai visi tų apielinkių bedarbiai 
nuo gatvių dingtų.

v

te Muisto iim imtolt
Thorp, Wis. Pas mus 

niekpypatingo nėra; čia mę- 
esam lietuviai farmeriai; bus 
iki 35. Nė nejunti, kaip nau
jas lietuvis apsisėda ant žemės; 
todėl jau galima tvirtint, kad 
pas mus yra didžiausia liet 
ūkininkų kolionija, nes kitur 
vis mažiau yra. \

Pas mus tik’ tas skirtumas, 
kad dėjavimu nėra, ką dirbt ir

Įstabus lietuvių būdas; prie 
žemes nekimba, miestuose rūg
sta, sutaupijęs centą-kitą nu
neša bankieriui ir paaukuoja,

teriopai geriau butų, kad vie
toj bankon pinigus nešt pirk
tų žemės gabalą; ten pinigas 
įdėtas atneš geriausį nuošimtį, 
nes žemės kaina vis kįla ir 
saugoja žmones nuo bedarbės 
ir bado. Sunku mųsų žmo 
nėms įkalbėti apie naudingu
mą ūkės: tiek mėtų darbuotasi 
uždėti vienur-kitur ukes, ko- 
lioniją; vis išėjo be pasekmės. 
Ir kaži, ar bus koks 250 lie-

Apmąstęs šį badmetį, dar 
kartą pranešu.norintiems tap
ti ūkininkais, kad pas mus 
yra žemės užtektinai, gali dau

dirbta žemė prekiuoja nuo 
§10.00 iki §16.00 už._akrą ant 
5 metų išmokesčio. Norintieji 

rašo pas mane, įdedant mar

F. M ikolainis.,
Thorp, Wis.

Schenectady, N. Y. Pas 
mus laikai jau biskį pasigeri 
no, daugumas darbininkų su 
grįžo į darbą. Tik...ne visi 
už dyką gavo darbus, čia jau 
įvedė madą mokėt prižiūrėto 
jams po 30—35 dolerius, tai 
tada gauni darbą. Pirma ket 
verių-penkerių metų atgalėto 
dar nebuvo; bet pradėjus len
kams ir rusams Schenectady 
apsigyventi, ir pradėjus jiems 
lįsti į kitų vietas bei siūlyti 
už darbą pinigus, pamažu bo
sai priprato ir dabar jau labai 

Kitas neturėdamas savų, turi 
pasiskolint nuo kitų ir duot. 
O darydamas aplikaciją, turi 
vienok pasirašyt, kad be pini
gų darbą gavo; kitaip vistiek 
negautų darbą. Tas yra įves
ta nuo pabriko viršininkų, 
idant darbininkai ne galėtų 
skųsti bosą, pareikalaudami 
pinigų, jeigu juos iš darbo at
stato.—

Atsilankius draugui A. Ža 
garui pas savo draugą, buvo 
vietinių lietuvių surengtos 
prakalbos ant 25 liepos. Nors, 
dėlei laiko stokos, nė pliaka- 
tai ne buvo dalinami, vienok 
pasisekė ne mažas būrelis lie
tuvių sušaukt. Prisirinko iki 
š nito ypatų. Vienam vietinių 
draugų atidarius susirinkimą, 
buvo perstatytas kalbėti drg. 
A. Žagaras, kuris savo pla 
čioje kalboj nurodė darbinin
kų skriaudas ir kapitalistų 
šelmystes. Pasakė, kur ir 
kaip darbininkai gali surasti 
sau laimę, liepė šviesties ir 
jungties prie socijalistų, ku
rie kovoja dėlei pagerinimo 
darbininkų būvio. Išaiškino, 
kokia yra Amerikos valdžia, 
kokį jį duoda mokslą darbi 
ninkui; žmogus darbininkasčia 
tiek tik apsišviečia, kad galėtų 
ant lenčiukės parašą perskai-
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L•„.--^wy.^iTO. , ■■ ,

rtrnnmihBiait .̂.omfiwfe

lia įeit, nes numins kapitalisto, 
žoles.

Nurodinėjo Rusijos valdžios 
Šunybes, kaip ji karia nekal
tus žmones, kurie už laisvę 
kovoja. Priminė da ir karę 
Mandžurijoje, kuri daug ne
kaltų aukų prarijo. Kritika
vo kunigų pasielgimus, kaip 
jie neina pagal Kristaus mok
slą, bet pagal carų ir kapita 

rankoje laimina, kad eitų žmo
nės vieni kitus mušti. O tą 
mums ir Kristus uždraudė 
Pasak ė, kur yra dangus. Dan
gus, sako, ant žemės randasi, 
tik męs nežinom kaip jį surast. 
Sakė: „pažiūrėkim į kapitalis
tus: ar jie reikalauja geres
nio dangaus, kokį jie čia ant 
žemės turi? Jiems į valios yra 
linksma ir jiems nieko ne sto 
kuoja. Pažiūrėkim į darbinin
ką, kaip jis išeina iš dirbtu
vės; jis tuomet išrodo į velnią 
panašus, tik ragų trūksta. Tai 
mums sunkesnės peklos nerei
kia, kokią męs šiandieniniam 
surėdyme turime”.

Kalbą užbaigus publika su
teikė garsų pelnų plojimą.

Toliaus susirinkusiejie da
vinėjo įvairius užklausimus

A. Gudzinas.

Scranton, Pa. Liepos 26 
d. tapo čia surengtas visuome 
niškas susirinkimas, paagita 
vimui žmonių prie išliuosavi 
mo drg. Paurėno nuo caro na
gų. Sušaukta visuomėne ant 
„Auditorium” svetainės, dėl 
surinkimo parašų, drauge bu 
vo ir prakalbos.

Susinnkimo pirmininkas 
buvo F. Živatkauckas. Ati- 
'-e '■ ?.■■ ‘ ~ ~ ■ £ i-. *■ ' ** v? v- į-
darydamas, paaiškino susirin
kimo tikslą, po to buvo užpra
šytas kalbėti M. Valentanavi 
čius, kurs aiškino už ką ir ko 
kie žmonės papuola Masko 
liui į nagus; tie vis, katrie 
kovoja už laisvę ir lygybę sa 
vo tautos, tai yra revoliucijo- 

liau buvo pakviestas universi 
teto studentas Keistutis <?liu 
pas; aiškino Amerikos istori
ją ir laisvę ir kas ją suteikė 
Potam kalbėjo senelis kunigas 
Dembskis, katras nurodė savo 
kalboje mųsų priešus, kurie 
mus išduoda maskolių valdžiai 
į nagus. Anot jo, tai tie, prieš 
katruos męs klaupiame ant 
kelių ir viską išpažįstam dėl 
nuodėmių atleidimo. Jis sa 
kė, kad nemažai tame atsižymi 
mųsų kunigai, kurie nesigė 
di pardavinėti savo brolius 
už pagirymo medalius nuo ca 
ro valdžios... Kol męs esą 
turėsim tokius širdingus caro 
valdžios tarnus, tol męs iš to
kių prispaudimų ir .nelaimių 
neišeisim.

Ant pabaigos kalbėjo mus 
garsus kalbėtojas Dr. J. $lru 
pas. Davė „peklos” kunigams 
ir Rusijos valdžiai! Taip gi 
priminė, kad reikia žmonėms 
mokslo; nes be to—niekas ne
bus. Sako: „Privėsiu vieną 
pavyzdį iš gyvenimo tamsių 
žmonelių, katruos kunigai ve 
da už nosies susivarstę. Nyięi 
na į bažnyčią, klaupias ant ke 
lių prieš Dievą—tikros duonos 
šmotelį, prašo jo snsimylėjimo 
ir pagelbos! Nesakau,* kad 
duona yra niekai; duona yra 

pagelbos suteikti, kokios žmo
nelės trokšta ir tokio susimy- 
įėjimo gauti, kokio reikalauja. 
Už tai visa viltis nueina veltui

Paskiaus jis užkaršė ir soči-

si į moterų draugijėles susi
važiavime Brooklyne, N. Y. 
Esą: „Kaip Lietuvoje
buvo moterų susivažiavimas 
ten jie kišo savo snapus, kuni; 
gai vėl gi Kaune dengė savo 
skraiste. Kaip vieni, taip esą 
ir kiti tik pančioja moteris 
progresistes ir neduoda laisvai 
mįslyti; kožnas nori pasigauti 
į savo tinklą!.. ”

Po viskam buvo daryta ko- 
lekta idant uždengti svetainės 
kaštus, o likusius pinigus pa 
siųsti Paurėnui, jo bylos va
rymui. Bet tikrai ne žinau 
kiek tapo pinigų surinkta. 
Publikos buvo nemažas būre
lis susirinkusių.

Kožnas davę parašą už drau 
gą Paurėną, išsiskirstė.

Bačių Juozas.

Naudingi patarimai.
Parazitu naikinimas. v

Motinos, ypač bėdinųjų luo
mų, nemažai turi vargo su vei 
siančiais parazitais (utėmis) 
žudikių galvose. Tą nusikratyt

Reikia paimt žiupsnelį žuvies 
sriegų, įdėt į degtinės kvater 
kūtę ir kietai užkišus palaikyt 
dieną. Vakare, einant gult, su- 
vdgyt kūdikio plaukus iki 
odos ir aprišus su skepeta taip 
palaikyt iki ryto. Tada iš 
trinkti galvą — ir atlikta. 
Kartais sykio užtenka, o kai 
kada reikia paantrinto. Nuo 
okyšPino reikia sergėt akis ir [ j 
p<r nosis neįtraukt — nes tai 
yra nuodai.

JV'audingumas ž\ovulio.
Suprantama, kad jus moti

na mokino, jog žiovauti ir 
tampyties yra negražu. Na, 
netikėkit tam. Ntai vienas 
norvegų daktaras, Nageli sako, 
kad žiovulys yra vienas iš ge-. , . „ __
riaudų sveikatos lavinimų ! —„Lietuvos 32 . pasiro-. 
Žiovaujant išsitempia krūtinė do ant ^nos buvus.s „Ceutr. , 
ir kaklas, sujuda visi plaučiai. RevoL Sze1?'
Gali but, kad žiovulį pati pri- Pr8Deša lsdė da ^-34’u 
gimtis suteikė, kaipo sveika- kuF“0S k,e“° “or%
tos lavinimui būdą. Nėra ge nul°
resnio išmankštymo gerklės ir -1*8.re' a US 8e P * 
kvėpavimo kelių, taip gi nėra da Pa9‘duot‘ i rezlgQac’J» (at’ .- 
geresnio vaisto nosių ir kruti Į8’8^?’ .
nės'slogoms, kaip geras, svei-| ~*** 1 e P®® .
kas žiovulys. Todėl, garbus M kun’gų protestas pnes 
skaitytojau, žiovauk širdingai, ‘£un’ ' 1 u. ^a* P10 '
jei tik gali: žiovauk drąsiai. «iDrt kito pronto ■ 
žiovauk an nasitrėrėiimu ne« stoDe buvę susirinkę kunigai žiovauk su pasigėrėjimu, nes _ . d . pr0te8te
tai yra tavo naudai. Į .«r..» . . ‘J Į — ir jie nutarę protestuoti -

Apie vaikus. Į prieš kunigo Miluko dalyvavi-
c . -i • • XX - mus SliRK seimuose, prieš ne-’*Sveiki vaikai visuomet turi ... . a w Ir. . .. įtikusi „Žvaigždės vedimą ir

sveiką skoni ir visuomet Jie prieš žmonjų kurstymą vienų 
mėgsta augalus ir vaisius, kai- su kitais. < Tą savo nutarimą 
po sveiką maistą. Kurie vaikai nusiuntė „Žvaigždei”, kuri žb 
labai geidauja mėsos, tai ž’no- noma, nerado reikalingu patai
te, tas geismas yra nenatura- dahar taspatilpo

° -i r> i- . „Katalike”. Pasirašo po pro- ; nskas ir nesveikas, Keikia at P v. , . . 4 '
pratinto ’ testu šie kunigai: Kaopąęp
1 j Pankau8kas„Sząulinska8, Kas

Mažiems vaikams visai mė sakaitis ir Virgirda. 
sos nereikia. Jų maistas turi Biednas tas kuh. Milukas! 
susidėt iš pieno, kruopų, vai- Čia šenadoriečiai, net su nuogų ? 
šių ir daržovių. Kiaušiniai vai- merginų paveikslais jį rūku,

; tik nereikia ciA vėl atidarė-ugnį jo konfra*- 
’trak * . ’ .

—„Kovoje” didelis subruz
dimas, tai s,negerų” socijabstų 
iŠ sąjungos metimas. .Sziuom 
žygiu metama visai nedauge
lis tik trįs: Szirvydae, Žagaras 
ir Bernotas. ■’ ';; -

kams yra gerai 
kept: išvirkit čiėlus ar sumušę 
į koŠikę, vadinamą pautiene.

Vaikus iš mažuotės reikia 
mokint, kad nulupinėtų 
vaisių luobeles, lupynas,

nuo 
žie-

I viskas skilvy nesuverda ir la
bai tankiai pagadina 'vidurius 
ne tik kūdikiams, bet ir suau
gusiems. Ypatingai reikia ser
gėtis nuo grūdelių, apelsinų, 
citrinų ir kito, kurie yra aštrus 
ir labai greitai surėžo vidu
rius. 17 ;

Obuolių ir kriaušių žievės 
taip gi yra pavojingos, nes 
kaip jau žinoma, jos viad skil- ’ 
vy ntsusimala; per tai tankiai ' 
apserga nuo jų liga vtdinama’ 
„gastritis, kuri neretai ir gy
vastį atima. Vaisių žievės yra 
prigimties suteiktos apsergėti 
vaisius nuo ore susidarančių 
nuodų. Todėl niekaip negali
ma jas valgyt.

PERŽVALGA:
—Apie lietuvių keliavimą į 

„šventas vietas” rašo „Vilo. 
Žiniose” p. Stasys šiaip: „Su- 
skurdęs, nuvargę* mųsų kraš
tas. Grįčios surukusios; vai
kai apdriskę, purvini, nešu
kuoti; gyvuliai blogai šeriami, 
perkritę, liesi.. .bet.. .ar ma
tėte kas nors ir - kur nors, kad 
taip skaitlingai, o da dar-. 
by metės laike „šventas vietas’? 
lankytų, kaip Lietuvoje... 
Kasdien lietuviai šimtais plau
kia... į Vilnių, Čenstakavą, 
Verkų ir Žemaičių kai vari jas, 
z^idlavą, Alvitą... Kunigai 
samdo vagonus, telkdami į 
į juos sodiečių minias... O 
tuo tarpu namie tik seneliai 
pasilieka, — ir trilaukio ūkių 

‘y Į pūdymas lieka neartas, kvie
čiai, linai neravėti, tvoros su? 
irusios ir tt..” v -

—p. Tadas Daugirdas, strai- 
I p sb i u „Gersi yra svetimas ša- 

. Į lis pažinti, o savo — tai jau 
priedermė” pranešax Lietuvos • 
laikraščiuose apie pradėjusį - 
gyvuoti Kaune, pramonės ir 
mokslo muzėjų. Prašo visuo
menę šelpti pinigais ir istoriš
kais Lietuvos daiktų rinki* 
niais. Keletą rinkinių jau tų-, 
ri: iš geologijos, botanikos ir
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sušuko mister Lit.— Tai man

ir tėpliotis tenai 
ir cėberiai šalto 
nieko bendro su

valgyt.’ ’ ’ ”'r
Albina. Buk išmintingu, Baltruk, tai aš tau 

rytoj parnešiu dešros ir išpildysiu tavo, norą.-
Baltruke. Tu visados taip šneki, o tik ąpgaa-

Marė. Tegul pasij ieško, nenaudėlis, kokią senę! 
Turazeris. Iš j ąsą priežasties pakilo streikai. 

Dabar jau judvi nėsate pas mus ir nenorite su mumis 
iktiės; džiaugiatės, kad jums jau nereikia tokį purvi

ną darbą dirbti. O męs turimė sėdėt ir iŠlaižyt tą 
košę, kurią jus išvirėu Dabar kas jum galvoj, bus 
taip ar kitaip; jus tas mažai gązdina, ar liksis Klep- 
iys, ar ne; ar priims mus iŠnaujo direktorius, jum nė

Baltruk
taip garsiai..,

Turazeris

PERSKYRIMAS XVIII.
Tą vakarą , aš pasilikau dar truputį su savo šei

jimas apie dalyvavimą valdime ir rinkimuose tą 
pilieti ą, kurie j aukautai nebetarnauja, privedė mus 
prie šnektos.apie tai, kokios gali būti pasekmės iš 
prašalinim'dnhd‘t'afftystos žmonių sulaukusią ketu
riasdešimtis pėpkią metą amžiaus.

A- Keturiasdešimta penkią metą sulaukęs žmo
guj pfctėmijau,—gali da užsiimti fizišku 
datbd mažiausiai kokia dešimtį mėtą, o protišku darbu

(Tąsa).
jas arba atmeta- * Jeigu atskaita buna priimta, tai 
kongresas paprastai palieja tą patį prezidentą da 
ant penkerią metą atstovu savo tautos tarptautiškoje 
taryboj. Aš turiu dadėt, kad kongresas taip gi per
žiūri atskaitas ir tą viršininką, kurie jau pasitraukia 

i • *

iš gildiją, tarnystės, ir tiems iš ją, kurią atskaitos 
nebūna užgirtos, atimta buna tiesos patekti į prezi
dentuos kandidatus. Bet tas retai atsitaiko, kad tauta 
savo atsitarnavusiems vadovams išreikštą kitokius 
jausmus, apart dėkingumo. Kaslink ją gabumo, tai 
jau pats faktas liudija, kad žmonės iš prastą darbi
ninką, keliu visokeriopą ir aštrią bandymu 
atsiekę paaukštinimus, negali būti netikusiais pilie 
čiais. Ją sąžinišknmą taip gi musą žmonės jau buna 
ištyrę ir visi žino; beje, mąsą draugijos sistema 
dabar yra tokia, kad kiekvienam žmogui brangiausia

su pienu.
Baltruk
Albinu. Tu turi valgyt, kad daktarai prisakė. 

Ant saldumyną męs dabar neturim© pinigą- {Ūžtė- 
ntija viešnias). Aa, sveikos! Ką veikiate pas rnusl 
(Į Marę) Tave galima pasveikint,—tu siuvėčkauji, o 
tas darbas, man rodosi, geresnis negu dažymas. Žiū
rėkite į Oną, kaip ji’Jsipuošė!

Ona. Skudurai, bet aš da kalta už juos.
Albina. Pavelyk, pavelyk, — puiki. jakutė, 

o-ho, ir kišeniai po madai!
Ona. Sakau gi, kad da skolinga už ją.
Albina. Nieko nepadarysi, kad svietas, madia 

vriko. {Turazeriui). Ar jis, tas mano zuikutis, nė syk 
neverkė be mamos, mano gerasis?

Turazeris. Apie ketvirtą valandą inęs išval
gėm diktą torielką pieno su trupintu pyragu,-o dabar 

Bet tąs, tai visda spyrėsi, nenorėjo

VARGŠES PRAKEIKSMAS
Tu, Dieve, kad malonės Tavo maldavau, 
Kaip vergė, galvą nulenkus, suklupau; 
Kaip tėvui skundžiausi, verkiau ir dėjavau, 
{ankinausi badu, pusiau apalpau.

T virtau tikėjaus, kad manęs išklausysi.
KadTavę yargšės ašaros permaldauą;
Kad savo rūstybe manęs nebkankysi, 
Kad tėviška meilė, kaip vaikelį, glaus.

Bet, veltui! Tu visai manęs neužgirdai, 
Nepriėmei karštosios mano maldos; - 
Suteikti man laimės, tu pas sau neradai, 
Nepasiekė ’Verkime Tavo valios šaltos.

Tu, kuris neapsakomoje gerybėj, \ 
Vargšus ir našlaičius taip numylėjai;
Kurs pasaulį laikai vien meilės galybėj— . 
Kodėl mano meldimų negirdėjai?

fuk aš Tavęs, Tėve, oe turtų maldavau, 
Ne garbę įgyt troškau, ne galybę; .
Tik darbo, sunkaus darbo aš Tavęs prašiau, 
(r duonos kąsnio palaikyt gyvybę. / -

Ir kokis gi Tu Tėyas tatai mums esi, 
Jei mums tik ašaras teiki ir vargus?

O, moters, moters... — Prakeiktas šuva! 
ko?! — «Tis nori save išgelbėti—kas skęsti 
{susiei'zines) bet aš gi! aš?!

SCENA IV.
Skubiai įeina Marė ir Ona Olberiutės ir pradeda garsiai 

šnekėt. Jos švariai apsirėdę. Kūnai Onos puola į akis.

Marė. Štai ir jis! Męs d a kartą atėjome pas 
tave, Turazeri, prieš rytdieną.

Turazeris. Na, jei atėjot, tai gerai... Bet gene- 
rališkos repeticijos jum nereikia.

Ona. Ką jis kalba?
Marė. Apie generališką repeticiją aš girdžiu.

Męs ne to atėjom. Aš tau tik noriu pasakyt, kad 
viskas išeis blogai../

Turazeri*. A, viskas išeis blogai?!
Marė. Tai mudviem vistiek.
Turazeri*. Tatai?..
Atarė. (pykdama) Aš dabar pas Klitcerį siū

dinę] i mane. "
Albina. Ne, ne, rytoj ištikrąją! Buk tik gėrių 

Baltruk, ar ne tiesa? Juk aš žinau, kas tau gerai, ką 
tu gali valgyti ir ką negali. Po tokiai sunkiai ligai 

(Toliaus bus).

Pažvelgus atgal 
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Eduardo Bellamy.
VERTĖ

Pranas Siūlelis.
(Tąsa).

kitą, tai ar teisingai elgiuos linkui savęs?
bijau... kam aš nukreipiu klausimą, — bet tai aš 
išties bijau,—net baisiai paika! Jie manęs bijo! 
Aš nieko nebijau, dėlto kad pinigai pas mane ran
kose... ir aš pasielgiau pagal tiesą. •- _

(išsigandęs). Tėtuk... ne kalbėk 
Tėtuk!

(pailsį*). Nesibijok, Baltruk... {po 
nosia) aš gana bijau, užtektinai. Ji mane paže bos.

- Bet dėl 
tas rėkia

ali būti išrinkti į prezidentus 
nariai liūosąją profesiją, mokslo ir dailos žmonės? 
Mat aš dėlto klausiu, kad man nesuprantama, kokiu 
budu jie susilygina paaugštinime su tais, kurie save 
pašvenčia pramonijos pašaukimui?

— Jie nė nesilygina tarp savęs, — atsakė Dr. 
Lit.—Tie, kurie užsiima teknika,—inžinieriai, archi 
lektoriai ir kiti, jie taip gi turi savo profesijos laips
nius Budavonės gildijose; nariai gi liuosą profesiją: 
mokslinčiai, teplioriai, literatai, paliuosuotiejie nuo 
tarnavimo tautai, — tie visi nepriguli prie pramoni
jos armijos. Ant to pasiremiant jie ir dalyvauja 
prezidento rinkimuose; bet patįs negali būti išrink 
tais. Todėl, kad viena iš svarbiausią prezidentavimo 
pareigą yra kontroliavimas ir disciplinos ] 
pramonijos armijoje, taigi prezidentui 
pereiti per visus tuos laipsnius, kad sąžiniškai atlikti 
savo pareigas.

Tas labai išmintingas dalykas,—tariau aš,— 
bet jeigu mokslinčiai ant tiek niekei nesupranta pra
monėj, kad negali.likti prezidentais tai, aš manau, 
kad ir prezidentas ne viską nusimano. Paveizdan, 
jis menkai yra apsipažinęs su medicina arba vaiką 
auklėjimu. Ar gali tad jis atsakančiai kontroliuoti 
tokius visuomenės departamentus, apie kuriuos pats 
mažai nusimano?

-— Jis to ir nedaro, — buvo atsakymas.— Iši
mant tą, kad jis visose draugijos klėsose prižiūri 
įstatymą pildymą, prezidentas nieko neturi veikti 
medicinos ar vaiką auklėjimo žinybose. Šios yra 
kontroliuojamos per savo rinktinią mokslinčią valdy
bas, kur prezidentui priklauso vieta tik valdiškojo 
pirmininkavimo su sprendžiamuoj ubalsu.Tie ją rink
tiniai mokslinčiai, arba dekanai, žinoma, yra atsako- 
mybėjeprieš kongresą ir buna renkami garbės nariais 
iš .tarpo mokslo ir medicinos gildiją, tai yra iš prasi
šalinusią nuo darbo mokytoją ir mediką.

‘—Ar žinote ką, — aš tariau, — tai j ąsą būdas 
L-— rinkti valdiškus komitetus balsais buvusiąją 
gildijose ir jau pasiliuosavusią 
kitas, kaip toks pat rinkimą būdas, 
gadynėje augštėsnėse mokyklose buvo vartojamas

' — Nejaugi 
tikra naujiena, aš manau kad ir ^augumui iš mąs 
bus nuostabu tą išgirdus. Daug buvo ginčą pas mus 
apie tai,' kuomet tokią rinkimą mintis žmonijoje 
užgimė; męs visgi manėme, kad tai yra da pirmą 
syk mąsą pasauly pradėta praktikuot. Tai šitaip! 
Girdi, jau tas buvo augštesnėse mokyklose! Ištiesą 
-—tas žihgeidu. Jąš'turite papasakot man apie tai 
plačiau. f

— AŽ.jums, nieko daugiau negaliu papasakot, x , - s - - ; . ’ - i r r r ant vandens ir sausumos
kaip tik tą, ką jau pasakiau, — aš atsakiau.— Jeigu 
ir buvo pas mus užsimezgusi jąsą laiką idėja, tai ji 
ir. pasiliko tik užsimezgimu. Tokie rinkimai nebuvo 
plačiau vartojami, kaip tik kai-kuriose mokslavie- 
tėse.' \ A x t .

O keliems suteiki didžiausius turtus L / 
Štai ir aš iŠ savo tėviškos malonės’, 
vfirstu badu, kaip ir kitų daugybė;
Gal ir mane, kaip ir kitus vargo žmones, . 
Priimsi už tai į dangų linksmybę?..

Bet, žinai, Tėve, nereik man tos malonė!, 
Jai Tau ir ten da reiks žeminties, vergaut 
Velig jau man nešt tos pragarų koronės, 
Negu ir tohau vergų būvio maldaut... 

. į J/. Lietuvaitė. *

žmonių gyvenime. Męs ant jo 
neišvengtinos pareigos pildymo, 
atlikę, turime būti
idant tuomet pilnai save pašvęst augščiausiam plėto
jimui mąsą protišką spėką, uuojėgą ir gabumą, 
idant pilnai sunaudoti pasaulio gerovę dvasiškam 
atilsiui ir pasilinksminimams, dėl kurią prigimtis 
suteikė žmogui ir jo būseną. Ištikrąją, yra padaryta 
viskas, kas tik yra galimu, apie lygą laiko padalini
mą, apie visokią būdą sunaudojimą, idant mąsą 
darbas butą pritraukiantis ir, ant kiek tai yra galimu, 
idant pati darbo išvaizda neiŠrodytą apsunkinimu.

Tą męs jau ir pasiekėme, už tai kad dabarti
niam laike, apart išimtiną atsitikimą, darbas papras
tai nenualsina, bet gana tankiai atgaivina žmogą. 
Ne kasdieninis mąsą darbas, o.augštesnis ir daug 
platesnis veiklumas, kuriam męs po atlikimui savo 
pareigą pąsišvenčiame, daro svarbiausį mąsą gyve
nimo tikslą. Žinoma, ne visi ir dagi ne dauguma 
užsiima mokslu, teplioryste, literatūra, arba apsi
švietimu, kas priverčia guodot laisvą laiką, tartum 
gyvasties kokią dovaną. Daugelis žiuri į paskutiniąją 
savo amžiaus pusę, kaip ant pasilinksminimo perijodą, 
ir suvartoja jį ant kelionių, ant atlankymo seną 
draugą; tą laiką pašvenčia įvairiems, ypatiškai juos 
interesuojantiems dalykams ir užduotims, — tariant, 
tai yra peri jodas ramaus naudojimosi visa taja gero
ve, kurią sutveriant jie patįs pirmiaus dalyvavo. 
Bet, nors ir skiriasi mąsą ypatiški palinkimai, męs 
visi sutinkame ant to, kad paliuosavimas nuo tarriy- 

ąsą tįraugijai pailsio laikas, — laikas,

nariu, yra ne kas 
kuris ir mąsą

Turazeris. O-ho; tai turi protekciją?!
Ona. Teta.
Turazeri*. A-ha! teta — tai meisterio pati!
Ona. O aš ten kur buvau pirmiau. Bet aš ir 

busiu priimta, jei bus liuosa vieta.
Marė. Mums dabar nieko netrūksta ir nerei 

kės vilkties į purviną dažytuvę 
ame|dažais. Nereikės nešioti viedrai 

vandens ant augšto, neturėsime
Dievaži, kaip aš užganė

dinta, kad išsiliuosavau. Na, ir gyvenimas buvo! 
Niekuomet nepamiršiu.

DRAMA TRIJUOSE VEIKSMUOSE, IŠ DARBININKŲ 
GYVENIMO PAIMTA.

— drąsiai dar kokią dvidešimtį metą. Tuose metuose 
žmogą paliuosuoti nuo darbo, ypač da jeigu žmogus 
energiškas, greičiau išrėdytą žiaurum dalyku, negu 
malone.

— Mano brangus, ponas Vest,—linksmai sušu
ko Dr. Lit, — jąs negalite sau įsivaizdini, kaip 
mums išrodo įdomios jąsą devynioliktojo šimtmečio 
idėjos, jąsą originališki eanprotavimai! Žinokie gi, o 
suuau praėjusios, ir vis gi tos pačios gentkartės, kad 
darbas, kurį męs atliekame, idant suteikti mąsą 
tautai gerą gyvenimą ir gausą išteklią, nėra pas 
mus skaitomas nė svarbiausiu, nė geriausiu dalyku 

žiūrime, kaip ant 
kuria savo laiku 

nuo jos ant visados atliuosuoti.

laikuose jaunikaičiai nekantriai laukė dvidešimties 
pirmą metą, taip ir męs dabar laukiame keturiasde
šimtis penktą metąl Dvidešimts pirmą metą męs 
tampame suaugusiais žmonėmis, keturiasdešimts 
penktuose metuose, mums prisideda antroji jaunystė. 
Subrendimo amžius ir tas, ką jąs pavadintumėt sena
tve, pas mus skaitosi puikiausiu gyvasties perijodu, 
puikesniu net už pačią jaunystę. AČiu geresnėms 
sąlygoms dabartiniame laike, o svarbiausia — ačiū 
pilnam žmonią atsiliuosavimui nuo rupescią, apie 
,,duoną mąsą visą dieną”, dabar senatvė ateina 
daugeliu metą vėliau, ir turi daug smagesnę išvaizdą, 
negu buvusiuose laikuose. Žmonės vidutinio kūno 
sudėjimo paprastai gyvena iki aštuoniasdešimts 
penią ar devyniasdešimts metą, ir sulaukus keturias
dešimts penkią metą męs esame, aš manau, fiziškai 
ir doriškai jaunesni, negu trisdešimts penkius metus 
turėdami. Mums keistai atrodo, kad tuose metuose, 
kuomet męs tik ką įžengiame į patį gerinusį gyvas
ties perijodą, jąs jau pradėdavot mąstyti apie senatvę 
ir darryties*atgal. Pas jus gražiausis gyvenimo 
laikas buvo iki pusdienią, o pas mus—po pusdienių; 
antroji gyvasties dalis pas mus yra laimingiausis 
žinovui laimetis.— s

Po tam, ant kiek aš pamenu, mus kalba perėjo 
•u ant temos apie žmonią pasilinksminimus ir paly- 
ginimus ją dvidešimtojo šimtmečio. 1

— Viename atvėjuje, — Dn Lit tarė, — yra 
didelis tame skirtumas: pas mus nėra nieko panašaus 
jąsą profesijonališkiems sportsmenams, tiems keis
tiems tipams jąsą laiką; dagi ir dovanos, už kurias 
varžosi mąsą atletai, yra ne pinigiškos, kaip tat buvo 
j ąsą’4 alkuose. Mąsą lenktynėse rūpinasi kiekvienas 
tik apie*garbę. Prakilnios lenktynės tarpe įvairią 
gildiją atstovą ir didelis kiekvieno darbininko pasi 
šventimas savo grupei yra nuolatiniu dilgsniu arba 
pamasinimu ant kiekvienos rąšies žaislią ir lenktynią, 

kuriose vargiai jaunikai
čiai dalyvauja daugiau, kaip rimti gildiją nariai 
atlikę savo tarnystę. Gildiją laiveiią lenktynės bus 
sekančioje savaitėj, ir jąs ypatiškai galėsite apsipa- 
žinti su žmonią džiaugsmu, ; paeinančiu iš panašią 
atsitikimą, ir palygint jį su tuom’, kas būdavo tokiuo
se atsitikimuose jąsą laikuose. Rymo liaudies reika
lavimas: „duonos ir žaislią'1’ dabar yra pripažintas 
visiškai išmintingas. Jeigu duona, pirma gyvasties 
išlyga, tai pasilinksminimas— antra, sekanti iš eilės, 
ir tauta rūpinasi pilnai užganėdinti tuodu piliečių sukilkit prieš Kleplį 
reikalavimu. Dvidešinitdjo amžiaus žmonės buvo&o 
taip nelaimingi, kad įlėturėjo nė vieno, nė kito. 
Jeigu jie butą turėję daugiau laisvesnio laiko, aš 
manau, jie taukiai nebūtą -žinoję, kaip * tsp laiką 
smagiau praleist Męs niekuomet į tokį nelaimingą 

(Toliaus bos).

Papirkimas arba kyšiai yra negalimas daiktas mąsą 
draugijoje, kur nėra skurdo, kurį lengva butą papirkt, 
ir kur nėra turto, kuriuomi galima butą papirkt, ir 
kur pačios paaugštinimo tarnystėje sąlygos daro visai 
negalimu atsirasti intrigoms ir tekinėjimams be 
vaikymams! paskui geras vietas.

— Dar vieną punktą aš nevisiškai gerai supran 
tu, — aš tariau.

Marė. Žiūrėk štai {ji atkiša plėtmuota* ir ran 
duotas rankas) ir štai {rodo kaklą ir akis) net ikšiam 
laikui ifeildpa. Kiek netryniau' kąsdien kalkėmis męs* miegalB. 
ir neprausiau, nieko negelbsti. Jei da biskį, 
jau bučiau panaši į senį Adolfą. O žiemos šalčiai ir 
Kleplio priekabės kiek apsėjo!

Ona. Taip, taip, ką tiktai vienas Kleplys atsėjo!
(ramiai) Lyg aš jum patariu eit 

pas jį? Lyg jąs manęs klausėtės, kada ėjot ar išėjot? 
Vienok {Onai'} tu pas mus niekados ir nebuvai.

Ona. Ačiū Dievai, kad nebuvau.
Turazeris. Judvi kalbate man, rodos padarėte 

kokį gerą. Man vistiek, eikite vyniot į bovelnos 
verpiamąją.

Marė. Mudvi tik taip šnekame... Bet žinok, 
.slyk, bet aš tau pasakysiu: jąs patįs 

kalti, kad jums taip bloga pabrike,—jąs išvien senos 
bobos! Taip, senos bobos —- šitas žodis jums ištikro 
pritinka. ‘ Viešpatie, kad aš bučiau vyru, ar išdrįstą 
su manim taip apsieiti ten koks Kleplys. Ištikro 
taip nebūtą!

Turazeiis {ironiškai}. O kaip gi?!
Atarė.' Juokis. Dėlko visam pabrike taip, o 

pas jus dažytuvėj blogiausia?? Štai lygintoj 
kitokesni žmonės!

Turazeris. Dovanokie, meldžiamoji, męs naba 
gai —bailiai! '

Marės Šitas mane ir džiugina, kad aš jus 
pastatysiu kaip reikiant. Rytoj dažinos, koks skau
dus pas mane liežuvis; šitas jam nepereis dykai. 
Pamatysit! Senis nenaudėlis! Tfiu! Plėšia žmones * ■
ir neužmoka jiems, štriuopuoja ir tuo pačiu kartu 
svaido pinigus per langą. Aš pamenu, pas mus buvo 
maža, kudutėlė mergaitė, tik ką iš kaimo atėjusi;’ ji 
stovėjo palei mašiną ir taisė materijos raukšles; jisai 
įėjo, jije atsigrįžo ir tas sušuko: „penkiolika kreicie 
rą štriuopos; * Aš tau parodysiu, kaip prižiūrėt 
darbą’-’ Kiek ašarą paliejo ta mergaitė už tą 15 
kreicerą! •

Turazeris. Lyg aš kaltas? Nenžmirškie, jog tai 
nepersunkus -darbas; kiekvienas jį gali perprasti pei 
vieną savaitė; čia 
šlipavojimas! Kaip meisteris paskirs, darbininkai ii 
turi pildyti!

Atarė. Tu kalias! Turėkitės išvien! Visi karto 
reikalaukite pridėjimo mokes-

Vienok, kad jąs jo ir neįveiksit rytoj, jis visgi 
pašokinės. Jis varu norėjo priversti Oną 
visai nutiko ant rytdienos ir tada jis ją but priėmęs 
į dažytuvę. O, aš jam nieko nedovanosiu! Jis pami
nės mane

Ona

mėnesį nėra nė guldeno uždarbio! " ’
Marė. O, lyg tau gaila, kad Kleplį pavaryti 1 
Turazeris. Mus greičiau pavarys, negu jį.. , y 
Ona. Tas tiesa, Jis turi turtą. Da ir dirėktor 

rius jam kaltas tūkstantį guldeną. ’ ‘
Turazeris. Jei nedaugiau.*
Marė. Tai tu nenori mum pripažint, kadx Šitaip 

turi atsitikti! Ne dabar, tai kitą kart! Gėarl,’ktd
* * * X- 4 a '

pritinkanti progįj vargią) 
Teisme galima papasakot, kas jis ^jer 

jąs sątikiai išeis aikštėn. Jeigu tau šitas 
neaišku, tai nėra ką nė kalbėti.

Ona. Jąs vėla visi grįšit-prie darbo. A*! ■
Turazeris.' Aha, lauki

V.
Tie patįs ir Turazerio pati.

{Albina Turazerienė greit įeina ir tuojau* eina 
prie kūdikio).

Albina. Mano lėliukė, mano mažiulėlis! Miegą 
mano mažas peliuks (ima kūdikį ant ran 
mano aniuolėli, miegok! Taip, taip, mano mylimaSj 
kaip laukei mamos, mano mažas aniuolėli. Na 

;ok! {Ji prieina prie Baltruko lovelės). Na, o 
ką tu veiki? ėmei vaistus?

Turazeo'i*. Jis labjau nori dešros.
Albina. Taip; dešros! Tau reikia valgyt košė

stės vra v
kuomet męs galime pilnai gėrėties prigimta mums 
tiesa, kuomet męs ištikrąją įžengiame į subrendimo 
amžią, gauname pilną savystovybę, atsiliuosuoj 
nuo visokios kontrolės, naudodamiesi tuo laiku 
kaipo dovana už mąsą pirmesnį triūsą. Kaip jąsą šitais nešvariais darbais
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Akmenės pąr.). Pereitą žie- 
m^Klikoliuose atsitiko baisi 
žmogžudystė: iš nakties rasta 
išpjauta*visa žydą šeimyna, 4

manai, kad badas yra užtekti
nas iįsiįeįsinimas? \ *

Vaikiščiai Pabadauk kele-

Musų žingunė.
Ę, Norlcus— „Gyvenimo 

chemija” (kritiškai-bijologiš

žucįžių sujieškojimui pasiprašę 
talkon Mintaujos policijos ša-., 
nį, Hk-ką už kelis šimtus iš 
užsienio nupirktą... A p n os tęs 
užifibŠtąją lavonus ir ju dra
bužius šuo nuvedė policiją į 
vietas namus, kuriuose gyve-" 
no rusas „poselencas” Mefo 
dijas^Žernosiekovas su motina.

mėę ir keletas pavogtų daiktų. 
Motina buvo tuojau suimta, 
sunts gi paspėjo pasislėpti,— 
pabėgo į Ameriką. Vienok

nosiekovas liko suimtas ir ne
seniai pargabentas Liepojon 
ir Kaunan. Kaune Žernosie- 
kovas prisipažino užmušęs žy 
desZ

— Juozuk, aš tau rytoj ką 
nors nupirksiu mieste, nes tu 
visą dieną išbuvai geras.

Mama, aš noriu, kad tu
'■ ' /ŽF-J’Lf X -ir.

man birbinę nupirktam.
— Ne, Juozuk,—-tu birbinę 

pūsdamas man alasą kelsi.
— O, ne, mamyt!’- As tada 

dūduosiu kai tu miegosi...' 
A’* -X# -17. .# J’*! ‘ ’?•
-— Tamista i^mynei mano 

pačiai ant kojos. Aš reikalau 
ju atlyginimo!

— O, žinoma, su mielu no 
ra: ana kur eina mano pati eik 
ir užmink jai ant kojos!..

ir kiaušiniai, „Iš popiežių gy 
venimo1’; „Popiežius ir darbi
ninkai”. „Iš praeities”. 
Agurkas—„Ant namų stogo 
pamatus stato”. J. Jaunas — 
;,lšginymo pasekmės” (apysa 
ka). linos kuopos^ AS S -L- 
„protestas”. A. Bernotas— 
„Apdenkite nors snapą, tad 
jus nieks nebegalės 1regėt”. 
J. Szuk(js—„T)&nį[?Ln pertik 
pinančių argumentų reikėtų”. 
J. Grinius—„Sumanyti mię- 
riai neišsipildė”.

-
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Vilnius. Duonkepiu Vyla. 
Liepos 9 (22) d. Vilniaus teis
mo rūmai pradėjo nagrinėti 
bylą, prie kurios patraukta 
AJPoplavskis, B. Jacevičia, 
J. Ptaška, J. Likša, A. Lat
vys, K. Aževskis, A. Molochas 
ir F.‘llgevičia.' Jie kaltinami 
daljvavimė socijabstų-^revo- 
liuetfdiiiėrių partijoj: ir slap-

Daktaras išrašo receptą. Ne 
turtingas ligonis klausia, kaip 
tankiai imtivaistus.

— Tris sykius ant dienos, 
po valgio, — atsakė.

— Tai veli užrašykite, pons 
daktaras, kitokius vaistus, nes 
as tik sykį tevalgau ant die 
nos, ir tai nevisada.

RAŠLIAVIŠKOS
NAVJIRNQS.

i ■ ' :

„Saulė” su šių metų 60 N. 
švenčia *"20 metų savo ėjimo 
sukaktuves. Pradėjo‘eiti 1Š8S

Bočkauckas perleidžiąs rėdy
mą ir vedimą laikraščio sunui.

* * *

l „RAISTA” (The Jungle)
I Duodu' Oovąnąi! I j ——- - - - - - ]
f „Vienybes” ir „Lietuvos” Skaitytojams! į

I Kurie da neturite, reikalaukite. j
5 Kuris neperskaitęs garsiosios knygos „Raisto", tai nors ilgai ♦ 
J čia gyvenęs, bet Amerikos GYVENIMĄ, KYTR1BES, SUK- > 
v TYPES, GEROVĘ ir VARGĄ visai mažai težino ir nemokės J 

nno nelaimių išsisaugoti, nes permažai kytrumo turi. '■ ’t Į KURIS tik perskaitys „RAISTĄ’’, pažins gyvenimo mašineri- f 
l jos surėdymą, dėlko iškyla bedarbės ir žinos,'kaip visada darbą < 
i turėti ir atras daug y vairaus žingeidumų. g
F „RAISTAS” teip pageidaujama knyga, kad į visas civilizuotas B
* kalbas išversta. ->
1 TA KNYGA sudrebino Amerikos ir Europos parlamentus, i 
f ,RAISTAS’didelė knyga vertybėje, puiki knyga savo teisingumu. į?

* „Raisto” preke - -- -- -- -- 1 doleris, t
|O laikraisztis „Vienybe Lietuvninku’* ’arba f 
F „Lietuva” metams preke 2 dbll J
I Bet kuris naujai užsirašys metams „Vienubė L." arba Lietu- * 
> va” ir prisius ant mano adreso 2 dolerius—aptur 
į visai DOVANAI. > 

į J. NąujGkąs,
f Wisftu Sg. Sta- 189, New York City

l

sąjungoj."^ Gina advokatai 
Vrublevskis ir Janulaitis?

Darvininių streikai 1905 m •f
Valdžia apskelbė žinias apie 
pabrikų ir dafbi ninku strei k ūš. 
lOOoih." KHund gub. streikų 
buvo 87, dalyvavo juose 9:23(> 
darbįpinkąi, Vilniaus gub 
354 streikai, 1G.094 dalyvavo- 
sieįjy'^At./ < 4 *
tįsį?' * . •
: y Kaunas. M.arijunites la i 
dotūvėS. „Sė”.‘ Zap. Tele- 
graf” praneša, kad laidojant 
£birįelio 30 d.) 13 metų m a 
rijaritę-mergaitę, iš susirink il
sios"* minios išsiskirstė kokia tai 
moferi sk ė' ir, pa mėgdliod am a 
marijavitų kunigo Tulaboš

— Kur tamista taip skubi- 
nies su tom dviem dynėm ?

— Velku jas mano vuoš 
vei... Šįryt įsigeidė dynės ir 
i šsitarė, kad už Vieną dynę ati
duotų pusę gyvenimo — todėl 
nu pirkau čieli dvi L,

Į

— Ir vėl mačiau sapne 
no nabašriinką vyrą. -

raa i

„Vii. Žinios” praneša, jog 
greitu laiku busiąs spauzdina- 
mas „Paržvalgos elementorius” 7 o
pritaikintas prie paskutinių 
pedagogijos mokslo reikalavi
mų. Jame busią apie 350 pie
šinių sii daugeliu rašto. Auto
rius daugiausiai prisilaikęs 
Flėrovo ir ' Vačhterovo nuro
dymų. Toks elementorius lie
tuviu kalboje tai liūs tikra

t- t -" <-• • t • 14f;'

Lietuviškas Advokatas
į . 4 r, 1 ) * >? -O it ■*

Elias Rosenthal
4 V £ A t '* ■■ 1 * •' '! ' 4 * "-> s -

Perkėlė savo kanceliariją nuo 4UI Grand st. po.

Jo2 Broadway, 13 lubos (floor) Nov York.

Paj ieškojimai

.amistėlfe pamatysi^ pri įninki -

klais rubliais skolingas*
*"!’7 ’ •-

t

„Lietuva” pradėjo spauzdin- 
ti vertimą Ę. U 
:„Įlymas”. Verčiama 
prancūzų kalbos, taigi 
ginalo.

Zola romano c
esą . iš 

iš ori-

k-uri isujirkriu-is kašlegarnės (Elis 
Island) 31 gruodžio 1907 m. ir už- 
jįtaČiau 110.000 kaucijos; kitas bre- 
lis Baltrus Zujus išvedė iš mane ir 
reikalauja tos kaucijos kūrę aš už- 
itačiau. Aš noriu žinoti kur jis ran
dasi, kas apie jį žino duok*It man ži» 
dim ant^ASiŪrėso:'’

susirinkusius. Kada šis/ no- 
rėdąihas Ją nuramihlT, pėržeg- 
nojo ją kryžium, jijė spiovė į 
jį. . Policija užrašė jos pavar
T _ " * _ _ 1 _ • fT* _ • ‘ g i ’ '■* ' * * *

Politikos byla Vilnioje. 
Vilniaus’'*- šdcijalistų-revoliu • 
cijonierių bylat&ip pasibaigė: 
1* pasmerktas?4 ’m'etatns ka
torgon, 5—2' metams;8 mėne
siams, 1 (moteriškė)7 
timui, 1 išteisintas.

Mokslo kelionė. Garsu 
sis mokslininkas* Liudvikas 
Kšivickis ir p. Tadas Daugir
das išvažiavo iš Kauno pile 
kalnių tyrinėtų tarp A lytos 
ir Kauno.

Vilnius. Duonkepiu byla. 
Duonkepių bylą jau pasibai 
gė. - Poplavskis" pasmerktas 
12 metų katorgon,' Likša 2 
metam tvirto vėn; Ptaško, LaU 
vys, Molochas ir Ilgevičia lį 
met. tvirt., Jacevičia ir Ažev- 
skis l.tnetams. Aževskiui už 
skaityta' kiek Jis sėdėjo ligi 
teismo (daugiau 2 mėtų), ir jis 
paleistas.

Viln. iinD

Krasos dėžutė.
,? be; z šiPf k* /■_

J. Drusk.... Laišką 
trumpinom. Perrašant, reikia 
trumpai sutraukti tiktai svar- 
besnėsias žinias, be pamokini- 
jnų. .Eilės tokiose vietose vi
sai nedera. Sziaip jau—ačiū.

* LSS4mai kuopai. -"Tamistų 
„protestą” sugrąžinome. ’’Kas' 
reikaliiiga, išsiaiškino be prd 
tėstų'L Jėigū dar kas neaišku, 
tai Tamistds tūriCe platesnę 
vietą savo organe. ‘ Butų gei 
stina, kad vaidai iš „Kovos” 
nebandytų kraustyties pas 
mus. 'Ypač, kad jau ir Ta- 
misfos rašote, Jbg: „kuopa at
sikračius nuo tokių vaidų :kė 
likųf sutvirtės ir gyVuos geriau 
negu pirma”. Todėl Vaidinio 
kus atsikratę tų vaidų nepla- 
rinkit patįs.

A. Bernotui. Straipsnelio 
talpi n t negalime Pilnai' su" 
tinkame su Tamistos išvaclžio 
jimais, kad toks tamistų’kdO 
pos sorijalizmo plati iridi aš, 
kaip spardymais drangų, nėri 
atsakantis. Taip g*i apšauki 
mas nekaltų draugU padegi 
kais yra daugiau negi! hedo 
ras. Vienok tokie pas tamis 
tas apsireiškimai vargiai buk 
išgydomi laikraščiuose. Jie 
perdaug jau kriminališkumais 
atsiduoda. Beto tamistos ttt-* 
rite savo organą.

Nubėgo. Žinutė iš New Ha- 
veno nebetilps, nes ki^, pir
miau prisiųsta jau patalpino 
me praej. numery. -

su-
„Pirmyn” pradėjo spauz- 

dinti 5-kių veiksnių tragediją 
„Frakas, paskutinių Arkonoš 
kunigaikštis”, parašytą Bro
nislovo Komorovskio, d ver 
čiamą (e;lėnfis) Jobo B. Smel 
storiaus.

„Keleivis” vėl atsijuc
32 N. rašo, jog —ne mirs

Žinomos dramutės „Pasku
tinė Banga1’ autorius, ’*^k 
V argšas a tail iepja į! visuomenę 
su šiokių pranešimu:

„Užbasgęs rašyti veikalą 
Migla, kuriame stengiasi ap 
rašyti nelaimes, vargus ir ne 
susipratimą tarp lietuvių išei
vių, iškeldimas • aikštėn visus 
tuos darbus' kurie daūg 
kenkė ir kenkia susipratiiilid 
beFžfpšrietimui Amerikos fie-

ŪžminiAu pats jį išleis
ti. Veikalas parašytas belle- 
tristiik^j "(apysakos) formoj. 
Bet, kad išleidimas surištas su 
dideliais iškaščiais, esmu pri
verstas kreipties j Jus, drau
gai, užkviezdamas ant prenu
meratos, užkriezdamas į talką 
jos išleidimui, nes vienas'be-’ 
veik negaliu to darbo atlikti 
Prekė knygos bus 75 centai. 
Tikiuosi,5 kad ' kiekvienas J iš 
draugų 1 bus , užganėdintas! 
S i uždam i laiškus, ar pinigus, 
adrisuokitr Br. Vargšas, 927a. 
33rd str. • . Chicago, I1J, y

'95 Clibion avė: Ma^peth, L. I. N. Y.

Pranešame visiems draugams pri- 
būti ant milingo Draugystės Lais
vu Lietuvių Kapinių—ateinanti Ne- 
dėldieni vakare {) valandą tai 10 tą 

*- \ % i . < L ' t t ‘ X, ■ f 4 . «*\m *

d. š. fiiėn. ’ ant salės J. Macevičiaus 
I36VE. Main’st. Plymouth,vPa. kur 
turėjime svarbių reikalu apie pikni
ką. *' : ’ "■ '■ ’ • -1 ■-

"Su guodon© sekr. J. Simanavičia.

New Britain, Conn. 27 kuopa Tė
vynės Mylėtojų Draugystės >turės 
savo susMokimą 20 d/ Rugpjūčio 
(August)", ketvergo vakare; * prasi
dės ‘pfrsė po septynių, ant p. ’J. 
Skritafskb salės. Kviečiam visus se
nus/ taipogi ir naujus, a teiti ir pHsL, 
rašyti. Katras ateis ir prisirašys’, 
tas gaus naujas knygas, kurios dabar

fc. v •

Parengė draugystė šv Kazimiero 
iš Plymouth, Pa., ant SONS ŠOUC 
PARK, atsibus Utarmnke 18 
d. rugpjuėzio 1908 m; 
Prasidės 9ią valandą rytėl Muzika 
bus kuopuikiausia.

Visus lietuvius ir lietuvaites, kaip 
vietinius, taip ir iŠ visos apielinkės, 
užkviečiame širdingai atsilankyti ant 
šio grąžaus "musų pikniko. - • -• 

KOMITETAS.

Hilldale P.*. 7 minutu keliones iš „ v
Wilkes Barre, geroj vietoj parsi
duoda pigei. Turinčiam pinigu gera 
proga į trumpą laiką padvigubinti 
pinigai nes ten kasdiena prekės

kyla. Pasižinokite.'
J. J. Paukštis & Co.

224 E. Main str. Plymouth, Pa.

metinis

tiži 'pribukite.

'DRAUGYSTES 
atsibus SUBATOJ 
pjuczio ' ((AuguBto)) ’08 
WASHINGTON3 ^AŠfNO PAĖ) 
KEr ' Prasidės nuo 2'vai; po pietų.

Širdingai užkviečiame visus lie- 
tuvius ir lietuvaites priŪM>4nt' mų- 
sų pasilinksminimo, kurio di taip 
niekad neturėjom. Parkas biiš pa
puoštas ant tos dienok svečių’liu- 
eiąnt kuopuikiausia. ■ * f

TIKIETAS sąnariams draugysčių 
įeinantiems į korpore clovŽin^lL! 
Pavieniam kaip moterims, panelėms 
taip ir vyrams 2S centai.

SV. JURGIO

f

MŲSŲ APGYNĖJAI.
Be raudonųjų kūneliųmųsų krau

jas tari didelę daugybę baltų kūne
lių", yra labai svarbus,- kadangi jų 
pareiga yra apginti kūną riuo užplū
dimo ligų perų.* 'Kaip'tik šitie' pe
rai užpuoli kokį organą, smarki 
kova firp fu ir Šitų mažti kunėlių 
įvyksta ir pergalė' priklauso nuo pa
dėjimo1 kraujo. Jei kraujai yra svei- 
kas ir stiprus, užpuolimas'bus a tmuš
tas beypatos žinojimo ko nors apiej Antras metinis piknikas 
Ui; bet, jei kr.uju yra menkas', pei /: SnrengtM ., ‘
r«i liimftfc G«mtt Uve Sužinodinsjįjipo tįi; Pljmonth-o. 
su padėjimu tavo kraujo. Kaip tik3-- * -
jis sūblogs, tai pastebėsi nenorą val
gyti, silpnėjimą, blyškumą pailsu- 
mą. Tu reikalausi Tnnerio Amen- 
Ironiško Eliksyro Karčiojo Vyno, 
kuris veikia tiesiog ant’ gromulibji- 
mo organu,' padalydamas' prigim^ 
norą valgyti, sveiką sugrbmūliojimą 
tyrą ir gsusą kraują, stiprins-nervus 
Visose ligose šitų organų jis yra vie-' 
nintėlis ^mftilimatzvaistas.’; Gau- 
namaš rptie E Ase. *' J uožapsš T rine- 
ri< 610^-622 *’So. Arifahd A^e., 
Chicago, Ill.

Knygų Kataliogas.
_ _ _ _ _ _ _ _  ijs

Adomas Mlękyry^U U7^1855). Jo gy
venimas, rašte*ir darbai, V Parašė A. J.. 
Daubaras. Plymouth, Pa.4902, p. 40 15c >

Ar svcijalisus gali bot katalikui So- 
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
rašę Žmogus. Plymouth, 11900, pusi. 
22.......................    10c
v Augis darbininką judėjimo Lietuvoje. 4 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir viaokUs sukilomW • *$atid inga pers
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58.15c

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šių-paveiksielių jš gyvenimo: Laipsniai- . 
Po mirties, Kieiašprandis. Parašė juos 
gabūs feljetbri Yašėja&'ŠhbUris. V© 
veikslėliau aštriai-siektelė vįsuš opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. ‘ Vietomis 
reikia verkt; vietomis juoktis Parašyti 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai,mo-- 
kantis lengvai skaito. Brooklyn? N7 X ^ush >.. ėL Jjįjžc

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen
kiuose apsireiškimuose; Parašyta Iš hn- 
toliogiško' senovės lietuvi f/ padavimų. 
Parašė Aleksandras F.romas JGuiuūs). 
Antra laida.“ Plymouth, Pa:,; 1900, pūsi. 

Į 56 į..•., -...$ i. .y. •. - . j • •. *. < y. 15c , , 
Į Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
| Ir labai’su judinanti‘apysakai' iš senovei 
(laikų. Antralaida. Plymouth, Pa. 1900^ 
įpusl. 225...7.4.. .-i/. 7... 50c 
Į ‘ Girtuokliu Adynos.Antra laida. Bro-;
oklyn.Yl i008,'PusljlO ....... f10c , 

Gudri Našlėj Juoką žaisi 6 dvejose vei
kmėse. ! Paimta iš atsitikimo Lįe^ 
tuvoje. Šita knygutė peretato gana |uo- - 
kingoj e formoj, kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo^ gera jauniai įę 

Į kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
f statyt teaitr ^mylėtojams.7--Parašė-Alėk- 
I sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus, , 
paveikšlū. Brooklyn, "N. Y. 1908, pūsi.

140 .
l Grandąs Verksmai. Arba pasibud.ini- 
I mas prie apinislijimo kančios VieŠpatiės 
I Jėzaus Kristaus. ; /;.. .i.-...,...

Herbertas Spenccris. Trumpa per*' 
I /valga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
I kinas: Vertė1 Dr. J.'Šliupas.; '-PTyfoouth, 
I Pa.,-1904, pusi; 39 . J,.. . ........ į. .♦15c

Idėja ant, mėšlyno. Apysaka m įsų 
diėnųf 'Aukaują lyrol imti s’lietuviams?

I Musė .Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54;.-.|(te 
į Istorija apie gražia Katriulą ir jūs 
I visokius atsitikifnuA;f Antra laida. Plyš 
mouth, Pa. 1901, pusi,r 32.,....,..... 10c

Išgrioyimas Kauno Pilies (1352. m). 
I Dramatas'’keturiuose, d-psireiškimuost?. 
į Iš Liet uvos dejų.. Parašė Aleksandras 
į Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym* 
path, Pa. 190(5, ęusl. 85.7. .iiX ;.... 
į Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Į)vi 
[apysakos. Parašė M.X'emeda. Vertė V. 
[Stagaras. Plymouth/'Pa. 1894; p,-256 59c 

i ■ Iš bažnyčios istorijos. > Kick vienam - • 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
outh, Pa-. 1906, pusi; 16 . i ......l$ę

Į Istorija Septynių Mokintojų. Akyvi - 
[skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth i 
[ Pa. 1904,; pusi: 158. ’ J. 1.s. i,..., - 50c 
[ Iš kur atsiranda nnsidėjėliai! Soči' 
[ joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa.
[ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuos® . , 
gimsta, ą vairus prasižengėliai ar nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijonts^’Pari^ 4 

I A. Ju Brooklyn, Y. 1908, pusi. 22 16c \ v

Įgalima’ daug pasiiįo$n&*^9ĮpS|įftir - 
[ rašė J Stem,. Lietuviškai vertė j,. 8»- « 
[ datas.’ Plymouth, Pa. 1898, pūsk "94 15c *< 
Į - Juozas Arch. - Sodietis-Alepatatas An
glijoje-. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt. Parašė A. D.‘ Plymouth. Pa.

[ 1905, pusi. 18 . 10c
Kabalas. Talpinantis savyje 100 viso

kių užminimų ir ant jų reikalaujančius 
atsakymus. “ -Plymouth. Pa. 1894, 4 10c

Kėkštą Simas. Graži apysaka iš Lie
tuvos ūkininkų gyvenimo. Parašė Me
ne iiiVAntra laida. Plymouth,'’Pa; 1906, 

[pusi. 26 ..7/ė.rf........10c
Knygelė dėl lietuviškų kareivių Ame- 

[ rikėje.- Parašė Lietuvos: Kareivis.. Plyta- 
outhį^ą., 1894; pusi. 32.,.-^..... ?

Kunigija ir svietiška valdžia. (Margi 
j piešiniai)L1 Sutaisė'ir apguraiuo PUMe-Į 
l dakša. Antra laida Brooklyn, N..X.
190s; pusi'. 47 15c

į : Kur mųsųišganymas? (Iš visur suriš*.
kta medega . musų: progrąmuijj. Mano 
Irausams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. PiymouHų^Pa J9Q2, pust 
119 .............. 25c

Kainas. Misterija Byrono parašyta 
Tiijpose aktUose. -Vertė Dr.- y. Kudirką. 
Plymouth, Pa. 1903,. pusi. 120.... . . 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
sava tiesas. Labai puiki apysaka/parašė 
Eu iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24;
<2 t .<7 hį- J

L Laima Ir planetos. Knygeli tinkant 
faunnome«erperWidYmtlistnAgaušlaikof .

I Iš jos galima įspėti savo lai mg*., ar nelai- 
[ihą, ar myli jį mergelė, Ai* ja vaikinas. 
Antra laida.1; P lymouth, pa, :189&;pusL .
IfL'a.•-25c, ,. 

' Lietuviškos dainos iš visur surinktai.
Yra tai rankios iš 400 visokių dainų,;

I riosyra paskirstytos ant J3dąlių:.;Tėvy- 
i uįškos dainos. Pasakiškos dainos, Milo- 
I liogiškos ir seniausios: dainos^ ^Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokiu- 
nos dainos,^Kariškos dainos; ‘ Dainos ii 
baudžiavos gadynių, Našlaiti dainos* 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plyni- 
outh, Paly 1893, pusi. W’ A 

;*. - r jfr . Apdaryta ....... 12.50
Lietuvos Istorija. Simano Daukinti 

Nuo sėtrinusių gadyniųi Iki- Gtodimipni, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
i/ Plymduth,"Pa.,a893, p’ušl. 483 11.50

t . Apdaryta a/, .taw-:
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
tm$L53L.^J...Kei.wJL.^ 81.50

Apdaryta 82-35
Abidvi priokravaidrutu apdaru.<4.60 
Lietuvių Tauta. Senovėje Ir šiądien.

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekięnam 
lietuviui4 '*vyrtl riaUdinga’ Kpie tai 4in<ftL 
Parašė J. Šliupas MųĮKiTomas L -Ply*. 
mouth. Pa.,' 1904, push 464u.?.< 81'^fiO 
^Tomasill, pusi. 584 ..iii..........81.75.

Abu tomai  ............. -U-
Našlaitė. Apysaka eilėse, labai

Parašė M.

v

Surengtas ,,Lietuvių Laisvos

Edwards v ii lės, Luzernės, Wilkes- 
Barrės, Breslau, Wanamies, Nanti 
zokės Hanover, Rhonės — atsibės 
panedėlyje 31 d. Rugpjūčio (Au
gust)1908 m. Prasidėt 9-ta valanda 
rytį ant „SANS SOŪCl

Pranešam lietuviams, tad int šio 
pikbiko atskiriam darže gT»jį8 U* 
!10 Bolę,’ lietuviai Plymdafhfc su 

Ihdnės lietuviais, ant JT-jų pd piei. 
Užk riečiam visus1 lietuvius ir lietu-



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKALietuves

Lietuvos
UflINKNT

Lietuvos

PARDUODALietuvos

šifkortesSew York

vai
svei

mo Alden, Pa

Lietuvos Ūkininkas

Miner

r; if'Tjjfe

KaptTolas
Perviršis.

Prezidentas. 
Vice-Prezident. 
Kasierius.

Turime gyduoles nuo visokių li
gų, kokios tiktai randasi ant svieto

E. Fromas, 
Ą. DirAiulaitis 
T. Jarmala,
A.Jaukauckas

J. J. Paukszti
120-124 Grand st. 

Brooklyn, JU Y.

119 E. Centre st. Shenandoah, Pa.DR. O’MALLEY
RUPTUROS SPECIJAUSTAS

1S80 Daugiau kaip 20m. ioos 
Aš pasekmingai gydau visokiu skyrių 

RUPTURA
TIKRĄ RUPTURĄ 
NETIKRĄ RUPTURĄ 
VANDENSRUPTURĄ

Be peilio, be skausmingų ir pavo
jingų operacijų. Aš iŠgydžiau pa
tenkančiai daugiau 12,00$ ypatų, 
o su manim nieks nelyginąs gydime 

šitos ypatiskos ligų kliasos.
Išgydyti ligoniai tai liudininkai.

CENTKALISKŲ VIRŠININKŲ „TĖVYNĖ 

MYLĖTOJŲ” D»AU«YSTĖS.

PirmsOdis: B. K. Baleviči
826 32-nd st

John BHHnges, supredentas Susque
hanna (Stegmaier) Bravoro kompa
nijos, Nanticoke. Pa., sako: ..Aš 
iravau ruptura nuo sunkaus kėlimo 
ir sunkaus darbo. Pabandžiau kelis 
gydytojus, bet jie sake kad mano 
liga esanti neišgydoma. Jokia gy
duole negelbėjo pakol nenuėjau pas. 
daktarą O'Malley. Dabar esu svei
kas. Neturiu skaudėjimų, nė rup- 
ruros ir su džiaugsmu pranešu tai 
kitiems kenčiantiems. Dabar kas- 
lien sunkiai dirbu bravore ir savo 
liržus mečiau, ba man jų nereik”.

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st.. Plymouth, Pa.

100.000
,.20.000

MĖSINYČIA MSQ| 
Užlaikau kasdien švie-B 
žią mėsą. kiaulieną. vyr-1 
Siena, jautieną, avinčio- 
na, leumpiai švieži, rūkyti, dešrų galima 
gaut visokių dideliam pasirinkime.

VIENYBES LIETUVNIKŲ 
AGENTAI.

Bukic linksmas!
- Muzikantai abelnsf link am t, pertai plaukus tu
ri storus ilgus ir neslenka ir nėra plsiakanq, per 
tai kad nėra nėrvfekl. užsiėmimas yra geras ii 
nevargina jq.Bet Jeigu tavo plaukai virs minėto 
fsveizdo nėra? Tai vartokie, Prof Brnndzas Won 
derfnl Hair Grover, ktųs žėdnas vartodamas už 
siganėdina, ir apie pusę milijono padėkavonių b. 
darodo. Jeign norite galite atsisankti per 
laišką bus iėslnsta Dykai % lai aprašymai nuo ko 
plaukai slenka ir plinka ir pleiskanų-tairadi
mas, mes gyduoles ne siunčiame panevali ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką ba nereikės nė centa 
mokėti už viso kės redas [Vaistai ne Dykąi). ga 
lite gante po adrisu
996 Broadway ,netoli Myrtle Ave. Dras Adolpb 
Levy Mgr. musų krautuve Insteigta nno 1S71 
Specijalistal Bnptnros-hernlos, ir akinu, { Aj pi
ratu visokiu iedytbejai dėl visų Bospitolių. Pet 
laiskns klauskite rodos po šiom adrtan.

J. M. BRUNDZA. * CO.
BROOKLYN. NKW YORK

Tel. 2334 Greenpoint. <
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS;

pas PETRĄ A. DRAUGELI. ; 
Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-- 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui
kus užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
veseilių. Nepamirškit šios atsakan- 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. 
73 GRAND STB. BROOKLYN, N. Y. 

> J ' Palei Wythe Ave.

Literatiškas Komitetas:
J. Baltrušaitis,

1815 Moyamensing avė.,
Philadelphia, Pa

Jonas Ilgaudas, 
3252 Halsted st., Chicago, Ill

Lietuviška kardama.
JUOZO J LODZEI KIO 

Skanus alus, porteris, gardi arielka, 
visokis vynas ir cigarai kvepianti.

Teipgi bilijardas dėl zobovų.
Coaldridge, Pa.

Szi pulki vieta rardasi netoli Wilkes-Barre, Fa 
Lieta vial, užeikit pas savo tautietį.

Nauji skaitytojai, kurie užsirašys 

„Vienybę Lietuvninkų’’ gaus prie
dų knygų už $1.15, pagal pasirin
kimą iš katalogo, kuri prisiunčia 
visiems dovanai.

s ir k. brazys, 
224 E. Main st 
Plymouth, Pa.

Kancelarija Provu
A taisau kit kurfe tapot sukollečfti ant gelažin- 

kėliu dirbdami arba keliaudami, arba dirbdami 
pabriknose tapot ko'ieč tai męs aprovojem nog. 
penkių šimtų iki penkiolikos tūkstančių dolerių 
Jeigu nelaime patiktu duokit mum žinot per lai
šką arba patįs pribukit in mus offlsa o gausit ro
dą. Alne cffise galit susikalbėt lietuviškai, lenkiš
kai, angelskai ir teip toliau. Atejas tn ofisą 
klauskit po vardu John W. Saukaitis: Tas yra 
valdltoju visokiu reikalų Ir davėjas visokių rodų. 
Adresas:

New York Law Company, 
87 Nassau St., New York City.

Vfciemsnis žinomi jan 22 metai biznije.
Laiko puikų galiūną visokų gėrimų, 

kaipo tai, skanus Alus gardi Arielka vi
sokis Vynas ir kvepenti Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežimus dėl 
krauslimo į kur ir kas tik pareikalauja,

Reikale kreipkitės pas savo lietuvius
J. ir K. BROLIUS ABRAIČIUS,

203 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y.

cago, LU.
Sekretorius: A. Ramanauckas, 

lOEDak st. Lawrence, Mass

Kaperius: A- J. Povilaika,
824 Bank st., Waterbury, Conn.

Knygius: J. Simanavy čius, 
331 Barnes st., Plymouth, Pa

„Pirmyn”
Populiariškai-moksliškas lietuvis 

kas sąvaitinis laikraštis.
Išeina kas ketverg 

ssvPe, Pa.
Kaina metams 11.50, pusei meto

80c. I užsiėmus $2 00 arba 4 rub.v •

J. M. Jasulevyczius,
P. O. Box 6 Minersville#

AGENTŪRA
ŠIFKORTES

.... $2.00

.... $3.00
$2.50 

arba ran-

Temykite Lietuviai.
Reikalaujanti yvairių daiktų, 
kaip tai: Laikrodėlių, Žiedų, 
Britvy, Armonikų, Koncertinų, 

Smuikų, Klarnetų, Drukuojamų ir šnekamų ma
šinų, Liet knygų Ir kitokių visokių daiktų. Tai 
visados kreipkitės pat DAMBOM A IT] Chicago, 
o iš-čia gausite per pačtų lietuviškoje kalboje 
KATALIOGį No. 7 dykai, katrame yra šimtai 
visokių daiktų paveikslėliai irių k a i n o s. (I 
Chicago's m. nesi ančių)

Teipgi čia gaunamas &m. Daukanto L. J. 
paveikslas, mitra 22 x 28 colių kaina....25c 
Perkupčiai gauna nuoiimtin. Adresus:

M. J. DAMIJONAITIS
3256 Union Ave. Chicago, III.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi- 
sokil GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERŠALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet-kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas Savo locnų 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry 
mi ir gydančių vaistų — pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų ,,Lenkiškų ir Lietu 
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vysčių savo sunkiai uždirbto cen-

Agentai pardavimui lotų, pabrič- 
nam mieste Patersone. Gražus lo
tai sveikam ir dideliam mieste. Ge
rai paraiditoda; pelnas kaip dėl agen 
to, taip ir dėl pirkėjo. Lotai mies
to ne kur ant farmų. Pribukite nno 
lOikillval. ryte 26 Ccrttand *t 
Room 619 -629. New York

Manager C. R. Siecinski.

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta urė- 
diška banka.

John R. Powell,
John J. Moore,
R. J. Faust, Jr.

Naujas Tel. 1095. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaua. •

Spccijalistas nuo visokių

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy 
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsaky 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi,

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis 
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Pasikalbėjimai ir rodą dykai. Mo
kestis nebrangi. Ant išmokesties 
galite gauti. Pareikalavus atsiųsiu 
< n y $ u t ę aprašančią apie rupturą 
tykai. Įddėk už 2c markę. Parašyk 
cokią nori, apie Rupturą? Vcrikesele 

DR. O'MAAHY 
(SpecijalistaĘM •

158 S. Wa-hinglMAt.. 
Wilkes-Barre, Pa-

Šiame ofise kalbasi lietuviškai i. 
lenkiškai, ir į Čia viena gromatas 

reikia adresavo!.
Ant ras ofisas: 134 Washington are., 
Scranton, Pa. (2-nd floor Run Build
ing), Čia galima rasti Dr-ą O’Mallev 
kas pelnyčiu ir subata kožna nedėli-

Randasi New Yorko S tai to 
tuviškoj kolionijoj’da daugybė 
mų neparduotų! Daug musų

litai ta,
; Adwokatas ir Notary Public.
i Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 

kasdien.

Lietuvių Moterų Progre-; 
syviško Susivienijimo j 

Komiteto Adresai:
K. A Gilbaitienė,

Scranton, Pa.
-M. Olyta, 
Brooklyn, N.Y.

P. Stankuvienė,

uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė T
Gana, lengvas ir graudus pasakojimas.1 
Parašė Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro-Į 
oklyn, N. Y. 1908, pusi. 40 ...... 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas, j 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
kon kaibon versta. Plymouth, Pa 1886 
pus], 150......................................... 15c

ym«s Ten. Drama penkiuose aktuose 
Y’ra lai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj formoj parašyta Čia kova už ne- 
prigulmybg šveicarų po Austrijos jun
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai verte Vincas Kapsas, Plymouth 
Pa. 1899. pusi. 152 .......................... 30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų at si t i- 
kimų penktos ir šeštos dešimties 19-tojo 
Šimtmėč.o. Su-autoriaus paveikslu. Šio-‘ 
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Si kny
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). • Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187 ......................... 50c

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas 
iš kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvadžiotojų nagus, pražu
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........ 10c
-Vytauto Prisieks. Paveikslas reiškia 

tą valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžidT362 mete Kauno pilį. Tolyje, 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir dū
mai nuo gaisruojančių drutvietės griu
vėsių, Aplink jį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidilučiai. Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturių tukstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik “36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieką 15 liepos" 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau
kų, paguldęs*40 tūkstančių kryžiokų su 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu
mas 27|X21i. Prekė................... 35c

„Vienybė Lietuvninkų“. Rankius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki 
1899, knygos formoje. Prekė

Nuo 1899 metų iki 1903 „ 
Nuo 1903 metų iki 1908 „ 
Šitas-paminėtas laikraštis, 

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apid ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau-

f MOTELIS f
ĮVIN. DAJNIO j 

12 W. Main st. Plynonth, Pa.
6^ Užlaiko visokios arielkos, vyno, /o 
įj skanaus alučio, porterio ir kve- 
jF penti cigarai. Salė dėldraugys- 
5^ čių ir šeip susirinkimų.

Reikale kreipkitės pas savo tau- -jį> 
lietįVINC^ DAJNĮ.

Sekretorė
1514 Ross avė

Finans.ų Sekretorė:—
1112 Blake avė., 

Jšdininkė
1112 Blake avė , Brooklyn, N.Y 

Narė Pil. Kom.—M. M. Rice,
General Delivery, New York, N.Y 

Narė Pil. Kom.—A. Pračaitienė,
111 prand st., Brooklyn, N.Y'

siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Y’orko į pietines ir yakarines valstijas.

PINIGU SIUNTIMAS.
- Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursų. Norinti siųs

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir

Nanji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.
1. Didis

Vytautas.
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis 

Algirdas.
4. Didis 

Gedeminas.
Paveikslų miera ZZxZb colių.

Prekė 35c. kožnas.
Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 

didumas 22x28. Prekė $l.oo.
Lietuvos mapa, didumas 8x11. 5c 

•Pinigus prisiųsdama? adresuok:

' J. r. rAUKSZTlS^& CO.
24 E. Main st. Plymouth, Pa.

bro 
liu jau čia apsigyveno ir stipriai lai 
kosi. Norim daugiau musų brolit 
sutraukti, kurie turi nors kiek kapi 
tolo ant nupirkimo sau farmų.

Artesnias žinias gausit pas 
GEORGE; KLEEK,

Laikraštis skiriamas darbo žmo 
nėms, eina kartų per savaitę, iš Vii 
niaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ūkininke“ rašoma apif 
įžymiausius Lietuvos reikalus, apie 
žemės valdymų, apie vaJščiaus mo
kyklas ir žmonių laisvę, spie vyriau 
sybės darbus ir politika ir tt.

Lietuvoje metams $1.75
Amerikoje metams $2.50

Ant pamatymo vienas num. 5c. 
Pinigus siųskite atstovui Amerikoje 
po adresu:

M. J. DAMIJONAITIS.*
3252 So. Halsted st., Chicago, Ill

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE KNYGŲ. J
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš- » 

kas teip-pat ir maldų knygas. - ’

- Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite Jiteip: ' i

J. J. Pati ks 11 i s ir K. Brazys, į 
120-124 Grand Street, 224 E. Main Street, &
Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa. |

Žemių Dulkės. Apysaka iš mųsų ga. 
dynės I .ietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pust 226, .............  50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko. Iš lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Žmogus. J. Akuratero apysaka, Iš 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, ’ 
Pa. 1907, pust 40 ............................ 15c

Mythai, pasakos h* legendos Žemaičių. 
Surinkti išleisti per D-rą Edm. Vec- 
kenstedta, vyresnįjį senoviškų, kalbų 
mokytoją prie Mikalojaus gimnazijos 
Liepojaje (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pust 190>... 50c

Mųsų dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Paraše Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31 ...... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmoniųp adavimų, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė
jo. Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 
Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 ........  50c

Parsidavimas Ir Pelnas. Iš prietikių 
Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swigtochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę jr tikejim ą permainė ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 ............................................... 10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 
Pa., pusi. 81...................................... 25c

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo fan
tazijos. Paraše M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ................................. 20c

Puota—NnskIntas žiedas. Vaizdeliai iš 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Paraše Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pust 32............  10c

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie
nam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė Brolis. Lietuviškai jsgulde Vin
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi. 
90 .................................................... 25c. °“

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama' 
visokio skyriaus, su malonioms daine, j 
lėms ir visokiais aprašymais tuzinas su “ 
kopertais ........................   25c

Sausio Devinta. Šitoje knygutėje yra 
plačiai aprašyta apie Petrapilės darbi
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda- 

'-------------- ;, o jis išsi-Į
kariumeną ir tūkstančius išžudė. First National Bank, Olyphant, Pa. 
lengvas ir graudus pasakojimas.1 „ ,x,. . . TZ , » -i • -? >-- - - i Panedėliais ir Ketv. nuo b iki 7 vak.

Užsiimu provornis Wilkes-Barre

dikiu, vyru ir moterų.
Lenkiškai—Lietuviški” 

štai iau tūkstančius padarė 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa kais — išgydys ir Tavę!

SLAPTAS ligas gy

Baltimore, Md.
J. Luis, 22 S. Green St

Brooklyn, NU Y. c ' - - 
73 Grand "St, 
97 Grand St.

52 Hudson Ave 
Catnbridgeport, Mass.

S^Gritz, 541 Main St
Chicago, Ill.

F. Eismanta, 3252 S. Halsted St,
P. M. Kailis, 221 Wabansia Ave 

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, 

New Britain, Conn
M. J. Czeponis, 21 Pleasant St

Gydo net labiausiai HŽaisenėjnsias vyrų, 
moterų ir kūdikių Ilgas.

Galima snsisnekėti lietuviškai, len- 
kiškai rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALXNDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nno 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street, 

Wilkes-Barre, Pa.

New York1 ~ ' : '
J. M. Danielius, 64 Cansevoort st. ■ ■ '

Naugatuck, Conn. u r f
A. Levandauckas.; .

Scranton, Pa.
J.-Petrikis, ,1514 Ross Ave

So. Boston,' Mass*
N* Gendrolis, 224 Athens St*

Waterbury, Conn. k :
J« Zementauckas, 39)W. Porter St.

Westwille, Ill. • ’ 
Kreivėnas.

New Britain, Conn. h’:į
J. Mažeika, 28 Connerton st.

Turners Falls, Mass.
K. P. Sz.imkonis box 671 •

Shetiandoah, Pa. */U
J. Rudminasy '*’ 236 N. West »t. ’

- Newark, N. J. j
V. A in b'r az evicts, " 178 Ferry st. T'

’ E.rSt.;XouiR. III. - /
B<>x 124 i K.-LBąranauakaų452Collinsvilleaye - '

KELIAUJANTIS AGENTAS • f 'i . • . * . , °
J. Stasiulevičius



SODAS SVEIKATOS

Telephone 1406 Greenpoint

Telephone 317 Williamsburg,

60 YEARS’ 
EXPERIENCE

DOVANAI
VISIEMS

In 7 dienas per marias.
Parduoda Laivakorte*, siunčiu pinigu* ir da- 

vternaatee j via** d ui* svieto-
Farduodn

maslnėli** gn
, P»*doodn laivakorte* ant viaokfą Bailų Ir *ten- 
čia pinigas flvisa* dalia artėto. DavJernaaU* 
[pavedimu* raštą] atlikimui reikalų *n Mauko- 
Itjos ▼aidai*. Ismalaan visokiu* pinigo* ant 
amerikoniškų ir t* L Darau apsergėjimus nuo 
ttgnte* [Fire Insurance] ant visokią daiktų. Jeigu 
kur} atkeU*va«| atlaikytą lr*etieg*rnėje, tegu 
sauki**! prie manęs, o as jj ieliuouuoftu.

Lietuviai kreipkite* pas savo tautietį, o bosite 
užganėdinti.

218 E. Main Street,
- PLYMOUTH, PA.

Skanus «Atas, puikiausia Arielka 
visokia Vynai. Porteris. Elius ir 
kvepenti Cigarai. Atsitankykit pas 
seną biznierių ir pažyatanją

Antanas Staszauckas.
Laikau puikioje vietoje Sallana.uilaikan ak* 

niausiu* gėrimus ir kvepęnčine Cigaras. Liėtn 
viai nepamirškite atsllankytipas savo vienUstį.
No 2Cor.Nesbitt Ir B

EAST PLYMOUTH FA.

Telepbonns 8 S

P. V Obiecnnas&Co 
Cor. 12«th and Carson st.,

8. S. P’ttsburg, Pa

minias, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite 
I. IETUVĮSZKĄ BAKĄ,

Jonas S. Lopatto,
.Horney and Coun$elIor*at*Law (Lietu* 
rya advokatas pabaigęs PennsyIvan įjos 
Univentitetą>, užsiima varymu provų vi* 
suose teismuose.

OfTifsas rūmuose 47-48*40 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Malu Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas OflTiso 37
„ Rezidencijos 1284-R.

140 W. 34- st., 6arti Broadway) New York.
Ofiso valandos: iš ryto nuo 10 iki 5 po piet. Šventadieniais nuo 10 iki 1.

Isidor G 1 o u.
Parduoda laikrodžio* sieniniu* ir kišeniniu* 

vyriskts ir moterišku*, žiebus, braneoleUte 
špilka* ir visokius auksiniu* daiktus, teipgi už*i- 
jima jų taisymu. Viskas už pigiausią prekę.

102 Main st. Plymouth, Pa.

Imkimės nors sykį už ran 
ir šelpkim viens kitą. 
Reikalaudami i 
žinoti i senąjį 
norėdami parsit 
vynės savo gi 
atsilankyti

Mkrodėlins, tencingėlus, Žiedu* 
fotom* druknot $4 iki $100.

G. J. JE8ZMANT, 
171 N. Main st Pitteton, Pa.

Sirgęs per du metu, skaudėji
mu strėnų, krutinėję dlegdų, 
plaučių nesveiku.i.o; svątgi- 
raoir skaudėjimo gilvoe, xvs- 
nijiiuo ansiab ir abeįno nusil
pnėjimo ant «veikato* Į .3 
dienų pilni! išgydyt**, su pa
dėka* one ir paveiksią_ pri
siuntė patalpinti laikraštį.

JOHN PAULiyjs, 
Fayette Co., v. Orient, Pa.

j PUIKUS HOTELIS!] 
r KAZ. M1LIŠAUSK0. f 
ft Laikau visokius gėrymus, kaipo tai * 
a Alų, degtinę, visokį vyną, porterį ir j 
a kvepenČius Cigarus. J
f Priek tam laikau kriaučystg. Ste- J 
įk Ii uotus siutus dirbu pagal vėliausią £ 
4» madą, už prieinamą prekę. Reikale * 
I nepamirškit savo lietuvį, j
Į IB Baltimore st. ttMt, D-—.. Pa f 
Fprieš centrai dypa"IlKC5“Dan<J, I a. J 
k Hotelis žemai, o kriaučystė viršui. a

drūčiai p&daryta, visa jos 
sistema gražiai sutaisyta. Ji 
parsiduoda po 10 dol., bet 
dabar ant trumpo laiko atpi
ginta tik už 7 dol. Skrynelė 

2 dol.

Max BLotore
Litewski i Polski
40 Canal Str.,— 
Filija 81 Gran

Lietuviškas Dziegornįkas 
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Užlaikiau visokios rnsles laik 
jteįp rcdžfne, sieninius. pMetatomn 

>ir kišeniniu* vyriško* moteris 
~kus. suktinius ir sidadrinlns 

retėžėlin*. visokius žiedus, spl 
/ \W ik**, anskaries ir branzalietu*

/A ų teipgi vlnčiavonei žiedinė, bude
Š' || du literss. dieną, mėnesi metu
A y I '’ardai* dy k*i, T*ipo$i tai

esu slope vises peminėtue ir n 
paminėte* daigtus Gaubite už 
pigią prekę suatsakanče rasyte.

Norinti nžslorderluot laikrodėlį auksinj&r eida 
brinĮ, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adrerą Ir 50 et., o me* prieiuBim ant Eipreeo ir 
peržiurėja* gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAYICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ngiai ir lengvu budu galima |git 
turtą. Žemes šmotus (lotu*) didumo 
20 x 100, 25 x 170 už 1195. ir bran
giais parduoda

David P. Leahy Realty Co.
South Ozone Park.
South Jamaica, L. I.

tiktai 6 minutas kelio nuo Brook 
lyno City Line su „Traction” karu. 
|mokėti reikia 9 dolerius o likusius 
išsimoka po 41. dul. aut sanvaites.

Ant pareikalavymą artenias žinias 
duoda
J. Buller, 16 Jewel 
point, Brooklyn, N.

Kas reikalauja tankiai kil
notis, tai guriausia pirkti 
mašiną su skrynele, kurią 
pasiėmęs i ranką kaip čema- 
danėlį gali neštis kur nori.

PUIKIAUSIS SALIUNAS 
JONO RAIŠO,

Skanus Alus, gardi Arielka, visokis 
Vynas ir kvepenti Cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas savo 
tautietį, o visada busit užganėdinti.

769 Liberty Avė.
Kampas Shepperd Avė.

BROOKLYN, N. Y.

Telidttgfts, senas aalinninkas BrotklyiM 

AUGUSTAS KALVAITIS., 
484 Metropolitan Avė. Ir kampas 
BHaey rtr. BROOKLYN, 1U T.

!< GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAM J 

į> pas JONĄ KULBOKĄ, «
>' Skabus Alus, ggrdi Arielka, visoki 
b Vynai ir kvepenti Cigąrai. ė
[j TURIU AGENTŪRA 
[' Parduodu Lotus, ir Namus, puikioje 
►į.vietoj, ant geriį išlygų, galima pirkt << 

už pilną prekę ir ant ištpokesčių. << 
Perkant UŽ pilną prekę 15-tą procen-

P ta numažina. Ši puiki vieta randasi
| * ■ LINDEN, N. J. ;■
į Nuvažiavimas dovanai. ė

Reikia dasižinot pas AGENTA
J JONĄ KULBOKĄ j
l 74 Grand Street,
[ kampas Wythe Av. Brooklyn, N. Y.
•J Vieloje, ką bankoso pinigus pražu- ' 
d dot, tai veržiaus nusipirkt, lota arba « 
» namus, o tada pinigai niekad nep- <( 
i> ražus, bu guodone gero ve lyja iltis 6 
!< JONAS KULBOKĄ. J

VINCO DAUNARO,
132 BEDFORD AVE. • BROOKLYN, N. Y.

Tarpe North 9-tos ir 10-tos ulycios. -

'tikumu, (tumulio, t r u 
pepfiijox, netiri n i m o 
po krutu)<.
*•', j HodfjufTciu* n 
)ii)į Soliariu i 
ykumo — 
<kyr iaux i

vyru 
tirba kuri

Pati skrynelė..,
O mašina.............

' Dabar yra gera proga šią mašiną pigiai nusipirkt ant šio adreso
J. j. Pauksztis ir K. Brazys^

120-121 Grand st., Brooklyn, N. ¥

Stenografe
Baigusi Augštesniąją Mokyklą, 
praneša guotinai visuomenei kad 
priima visokius vertimus angliš
koje, lenkiškoje ir lietuviškoje 
kalbose. — Rašymus ant maši
nos ir U. 1

Stella Macevičiūtė,
186 E»st Main rt., Plymouth, Pa. 

People* Pbone 717« B

= SERGANTIEMS ŽYDI. 1----- - - >
Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarpalaikius, varginti save liga ir leisti jei įsiseneti, 
per tu tų daktarų nesumanima ar neturėjimų gerų vaistų, arba jei tau nusibodo, nuodintis visokiais 
patentuotais vaistpalaikiais, vynais ar balzamais ir kitais, kurie niekad negali ligos išgydyti, 
kadangi nėra pritaikyti prie ligos budo sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai 
negaišinęs laiko ant visokių niekų tuojaus kreipkis asabiškai ar laiške aprašydamas savo ligų per 
The Collins New York Medical Institutą. į Dr. R. Mielke, kame pasekmingiausiai 
išgydo visokias sunkias ir užsisenėjusias ligas, kaip VYRŲ teip MOTERŲ ir VAIKŲ, kožnas 
kas čion kreipiasi, dekavoja išgydimų ir bunų sveikas ir linksmas. 1

Daugumas stebisi, klausdami, kokiu budu su tokia gera pasekme 
visokias ligas išgydome čionai, nuo kurių kiti daktarai nekurį laiką gydę, 
rankas nulėkdami apleido.

AleaLzrnac Unm/a . Tokiu budu, kad The COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTAS 
**>ISRKyrnaS Icn^VdS. užlaikomas geriausių diplomatų daktarų specijalistų; visus ligų apra

šymus su atyda ištiria sj>eeijališkai, nuo menkiausio iki svarbiausio figos apsireiškimo bei jos pamatoj Ir Nutaiso 
atsakančius kiekvienam pritaikytus vaistus išgydymui ligos ir silpnybių; nes Šitas Institutas užlaiko didžiausių 
Laboratorijų vaistų iš viso svieto šalių, tarp kuriu daugelis yra pačių daktarų išrasta, kurių niekur kitur negalima 
gauti. Užtai išgydyme ligų nė joks daktaras nė kitas institutes negali lygintis, per ka mokslinčiai ir |«avadino tų 

Collins N. Y. M. Inst SODU SVEIKATOS!
Kad iš to žydinčio sodno daugiausia apdovanoja sergančius sveikata^ tai aiškiai matyt iš daugybės 

padėkavonių, kurios ateina kasdiena, paduodame čion kelias.

PUIKIAUSIOJ VIETOJ SALIUNAS

AND. LINONIO,

ki mašina drukavojimui 
Prekė $7.oo

TRADE MARKS
Designs

rCopyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communiea- 
tioQB strictly confidential. HANDBOOK on Patents 
sent free. Oldest asency fur securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
tpteįal notice, without charge, in theScientific American.
A handsomely illnstrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, S3 a 
year.: four months, fl. Sold by all newsdealers.

Prietebai. duodu juros žinią, k&d mes parduodam bifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. 3fu.su kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai." Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metussu kežnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkeliu Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
p->3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir
šaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
rali kežną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Naujas Tclephonas No. 8208

Jonas Dzedolikag , 
Lietuviškas GHABORFUS 

Karietos 
an t v ėsei 11 ų 
laidotuvių 

----3 K —■ 
k i i ks ty n ų

Vežimai parkraustymui ir tt. 

509 Main st. Kingston, Pa.

m po ir 8uukau8 krėparimo, jreitopaiteio, kępemį 
, viduriu liejos, uikietėjinu) Ir skaud^jiuiO vidu- 

jtif ros fikautįėjimo, ūžimo ir spiegimo ausyse; kruujo 
niežuis. Neuralgijos, neurastenijos, reuniatizmo, 

nut> Sfilininto, geltligės. N no abelHo nitsilpnėjimo 
oigrtorih/o sveikatos. Priepuolo, nerviškumo; nuo slaptu 
uėbutu.—lyiislės ligos, nemiegojimo, sunku^no t r skausmo 

kaip ir mot e ny. skausmingy, neregul iarišku antdeapanii^ 
os tik 11 gos vargiu t m ui žmonių užpuola.

INSTITUTAS iSŽSIUNTINEJA GYDUOLES^^
I VISĄ AMERIKĄ, CANADA, EUROPĄ, AZIJĄ, AFRIKĄ ir AUSTRALIJĄ, ANT KOŽNO PAREIKALAVIMO, 

kurie negalite pribūti asabiškai, tai aprašykite nesveikumus bei ligą lietuviškai.
KAM SJRGT IR VARGINTI SAVE, JEI LENGVAI GALI BŪTI IŠGYDYTAS, TIK ATSIŠAUKIT, adresnojant:

Clinton Avė. ir Hamilton Place,
MASPETH, L. I.

Skanus Alus, gardi Arielka, visoki 
Vynai ir kvcpenii Cigarai. Vieta graži, 
prie girios, kaip šioms dienoms teip ir 
uedeliotn galima praleist linksmai laiką. W. SLOMINSKA,

099 Milwaukee Avenue^ ' CHICAGO, ILL.
Maru) Dirbtuve tapo

Apdowaru)ta

UWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciiiszkoa Paro- 
dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artistiszkų isz- 
dirbimą. h

13 S Penn'a Ave. 'WILKES-P APRS, PA
Gyvena locnam savo name.

Sziuomi užairmu jau 18 metų. 
gm Pr*ne«a visiems lietuviam*,

kad uždėjau didelę krautuvę ’ 
KxS-ft riaoklqdzU'gWtiiQ totted^:

k»fpo tat, laikrodžių tlenfrlų. 
r Ii‘ <i**filfiių Čyteo ank»o vyrlaką
sAJ k V /3k Ir moteriškų *fi gražiem kvfet-

Ko*” ir 1.1. v v teoklą žiedą ;
*U*Mn!q ir eelp aeftot v«tki- 
name ir merginome dideliam 

uRSRCy p*elrinkime ir nž prieinamą 
iEzSiF prekę. VISOKIŲ MUZIKOS 

ĮRANKIŲ.
1pln|, *H»onitvrtroną. kternetę. brttrę. <in>- > 
temą niMzinų ir paraeoetĮ. T«!po*g! daiego* I 
l«*patei*aa.

Temykite gerai! tikrai lietuviška, didele krautuvė 
Puikiaush| armonikų, skripkų, kieme*ų, triubu, koncertinų ir 
daugybe kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegorių, 
lenciūgų, visokių žiedų, lakotų, špilkų, kolčikų auksinių ir paauk
suotų, visokio skyriaus mašinukių dėl drukavojimo gromatų, pui
kių britvų, albumų portretams, revolverių, šaudyklių (strielbų), 
kišeninių lempukių, guminių litarų, adresams pečėčių, gramatikų 
mokintis angliškos kalbos, žodynų, istoriškų ir maldų knygų kokių 
lik randasi lietuviškoj kalboj, gražių popiorų dėl rašymo gromalų 

su puikiausiais apskaitymais ir dainomis — su konvertais tuzinas 25c., 5 tuzinai 
už $l.oo. 10(X) už Kas velitų sau ką parsitraukti, tegul-prisiunčia už 5c
markę ir teisinga adresą, o apturės didelį N 3 nauja KATALOGĄ DOVANAI 
su 31’5 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju, kad mano 
tavoras pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius išsiunčiu greitai į visus 
Amerikos ir Kanados kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

Reikliaujant katalogo paminėkit varda laikraščio, katrame matėt apgarsinimu. 
K. VILKEVICH. 112 Grand sb, Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS

VINCĄ ŽARSKĮ.
Laikau puikioje vietoje Saliuną, už

laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel
ką, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
savo tautietį po Numeriu '
111 Wythe Ave.

Brooklyn. N. Y.

guodone • • . •
W. SLOMIXSKA. 079 MILWAUKEE AV^ CHICAGO, TU.

aL'gstai globojamas daktare:
Jeigu kiti dėkavoja už išgydymą, tai jau mano prlderystė teipgi išreikš1! 

padėkavouę už išgydymą ligos, kurią nuo manęs kaip Bloginanti kalną nu
kasė, per galybę augšto mokslo ir gerai sutaisytų vaistų, kariuos man pri
siuntė ir pag.il pamokinimus suvartojau. Prieš tai netikėjau, kad per savo 
išdykumą suardytą sveikatą galėč'au dar atgauti. Pirmiausia jaučiausi didelį 
nusilpnėjimą, teipat vėliau ir mano inkstąi buvo suvytę, drauge ir visus vi
durinis organizmas buvo suiręs ir tik kaip lapas rudenije suvytę’, laukiau 
hadą nukristi. Bet kad išskaičiau laikraštije apie Jųsų galingą gydymą ir 
grynus vaistus, tad atsišaukus ir atsiuntė man vaistus, kuriuos suvartojau 
pagal pamokinimus, sakau kaip kalną nuaasė, teip n»:o manęs ligą, likausi 
pilnai sveikas Tai ir dėkavoju už eanžinišką ir g^bų išgydymą. Dabar 
jaučiuosi kaip naujai a gimęs, linksma? ir sveikas, o tai visiems broliams 
lietuviams praneš i, idar t kreiptasi prie Jus gydytis laike nelaimės ligos.

Pasilieku dėkingas ir visada garsinsiu J ųsų garbingą vardą,
JONAS SMIRNAVICZIA,

1623 Front st., Philadelphia. Pa

Išgydyta nuo: moteriškos ligos 
kankynių jr skreposvimų, 

skaudėjimo šonuose, sąnariuo 
se *!r neuralgijos ligos Jau 
pamatiškai sveika ir v.ei it pa- 
dekavoja savo paveikslą atsių
sdama.

Mrs FRANC ĮSRA 
ŠSLENAKIENĖ, 

(moteris Jono>
Roafe No 2 B. 63. Cer?sro, Neh

SKAITYTOJAU! Jei Tave vargina žemiau paminėtos ligos, nesendink, neatideliok, bet atsišauk, o galėsi būti išgydytas kaip ir kiti nuo 
kosulio, kataro, plaučių nes 
iv inkstų {kidneys} ligos, do 
rių, Šonuose, tnstymuose ir 
nevystu /no, išbėrimo spuogui 
skaudėj i mo po visu k ima, ki 
blogų sapnų i r jaunystės cšn 
Ilgu,—kokio p>s nardo ar 
lose, rankose ir k it u vi šok tu

TCfSZratAHSW 
f iWOWA 

iU 1894 j

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, * MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ Ir tt

Turiu už garbę apreikazti guo- 
dotinicma Kunįgams Ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi* 
sns augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teiringiausei 
ir Geriausel, nes per 30 metų 
tižtlimdama f atdirbi mals įgijau 
geriausę praktiką Ir dčl to galiu 
Wiskąpadirbt pigiau Ir geriau ne-

3fu.su



